
982

SEP 27 1982

C VATE HISTORICAL SOCIETY 
OF WISCONSIN

LAISVĖ
Weekly

102-02 Liberty Ave.
Ozone Park, N. Y. 11417

Telephone: 641-6887 
Area Code 212

Entered as second 
class matter at the 
Post Office of Jamai
ca, N. Y., under the 
Act of March 3, 1879.

NO. 37 ****** PENKTADIENIS, RUGSĖJO [SEPTEMBER] 24,1982

PRICE 25 c

LAISVĖ-LIBERTY
Savaitinis

Jungtinėse Valstijose . . .............$12.00
Kanadoje......................... .............$15.00
Kitur užsienyje.............. .......... $15.00
Pavienio egzemploiriaus kaina 25 centai

OZONEPARK, N.Y. 11417 ****** 71-IEJI METAI

[e al- 
it he 
iards, 
> and 
iefeat

fight 
which 
4ocial- 
ie hu- 
j his 
ng a 
ptor’s 
rifle,

>ppor- 
?ton, 
other 
iccor 
s’atio- 
Wom- 

and

il En- 
rican 
illions 
r cli- 
lavish 

alco

ves all 
* law- 
o pay 
their 
bits," 
Hee- 

mnsel 
reme 
o L n o 
on on 
ites.
. past 
ersey 

had
e ex 
goes

□dies 
11 ions

•g or 
300 k-

are 
id of 
The 

s ta- 
>rga- 
mbly 
ajncf 
o be 

15 to

to 
ainst 

Use 

l

KRISLAI
Didina įtempimą ir dar 

blogina santykius
Noriu priminti 
Jis nebelaimėtų 
Bedarbių skaičius labai 

padaugėjo
Priešingas taikos interesams

A. BIMBA
Pranešta, kad prez. Rea- 

gano Administracija nu
sprendė aštrinti įtempimą, 
dar bloginti santykius tarp 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
ir Tarybų Sąjungos. Būtent: 
Jinai uždraudė tarybiniams 
diplomatams bei korespon
dentams naudotis Long Is
lando vasarnamių įstaigomis. 
Draudžiama jiems pasivaikš
čioti jos žavingomis pakran
tėmis, pakviepuoti tyru oru, 
pažvejoti, pagrybauti ir taip 
toliau . . .

Jinai taipgi, sakoma, ragi
na bei verčia kitas NATO 
šalis daryti tą patį.

Laisvės Bendrovės Direk
torių Taryba ir Administra
cija pranešė, kad prasideda 
metinis laikraščio vajus gavi
mui naujų skaitytojų ir at
naujinimui išsibaigusių pre
numeratų. Kaip ir paprastai. 
Vajus tęsis tris mėnesius, 
reiškia baigsis su pabaiga 
lapkričio mėn.

Reikia pabrėžti, kad labai 
svarbu šiame vajuje sukelti 
20 tūkstančių dolerių fondą. 
Visi dėkime visas pastangas, 
kad vajus pavyktų.

Visi spaudos pravesti ap
klausinėjimai rodo didelį 
Reagano ikišiol prezidentavi
mo nuosmukį. Jie rodo, kad 
jeigu šiandien įvyktų prezi
dento rinkimai, juose jam 
laimėti nebūtų jokios vilties.

Per pastaruosius porą me
lų šioje šalyje industrinių 
bedarbių skaičius padaugėjo, 
paaugo net dviem milijonais. 
Šiandien jau yra daugiau 
kaip 10 milijonų bedarbių. Ir 
nėra jokių ženklų, kurie ro
dytų, kad padėtis pasikeis į 
gerąją pusę.

Jungtinių Valstijų ir Izrae
lio vyriausybų politikos kur
sas priešingas pasaulinės tai
kos interesams. Jis jau vir
tęs ginkluotu konfliktu su 
aukomis gyvybėmis abiejose 
pusėse.

Iš visų pasaulio kampų 
eina reikalavimas jį tuojaus 
pakeisti. Amerikos liaudis 
turėtumėme prisidėti prie to 
reikalavimo . . .

. i > 1 cryb u Sqjungcs žurnalistai

Tarybų Sąjungos žurnalistai Boston Globe redakcijoje: iš 
k. į d.: vertėjas Grant Pendill, “Darbininkų laikraščio” 
red. Vladimir Stadničenko, Leningrado “Pravdos” redak
torius Andrei Varsobin, Vilniaus “Tiesos” red. Albertas 
Laurinčiukas ir “Moscow News” red. Jakov Lomko.

Telegrama 
iš Lietuvos
IEVAI MIZARIENEI

VISAS PASAULIS PASIPIKTINĘS DĖL 
PALESTINIEČIU ŽUDYNIŲ BEIRUTE

1. >

r, ?

Indiros Ghandi 
vizitas Tarybų 
Sq jungoje

Maskva. — Penkių dienų 
oficialaus vizito atvykusi In
dijos premjerė Indira Ghan
di savo susitikimuose su 
Tarybų Sąjungos vadovu 
Leonidu Brežnevu ir užsie
nio reikalų ministru Andrie
jum Gromyka bei kitais 
aukštais pareigūnais apžvel
gė tarptautinę padėtį ir 
tarpusavio santykius.

Tai buvo jos atsakomasis 
vizitas. 1980 m. Indijoje lan
kydamasis Brežnevas ją bu
vo pakvietęs į TSRS. Dabar 
tai buvo jos pirmasis vizitas 
nuo to laiko, kai ji sugrįžo į 
valdžią 1980 m.

New York. —Čia trumpam 
buvo sustojusi Tarybų Są
jungos redaktorių grupė 
rugsėjo pradžioje dalyvavu
si susitikimuose su Naujo
sios Anglijos laikraščių re
daktoriais. Jie lankėsi Ame
rikoje Naujosios Anglijos 
laikraščių redaktorių sąjun
gos kvietimu.

Jų darbo posėdžiai vyko 
Colby-Sawyer kolegijoje 
New London, N. H. Apie jų 
darbą plačiai rašė The New 
York Times ir Boston 
Globe, įdėdami ir nuotraukų 
ir tarybinius žurnalistus 
priėmė savo redakcijose.

Tarybų Sąjungos žurnalis
tų ir Amerikos laikraščių 
redaktorių susitikime dau
giausia buvo svarstomas 
TSRS ir JAV žurnalistų da
lyvavimas kovoje už įtempi
mo mažinimą, prieš bran
duolinio karo grėsmę, už 
dviejų šalių tautų geresnį 
savitarpio supratimą.

Tarybų Sąjungos ir Jung
tinių Valstijų žurnalistai gali 
daug padaryti, kad mažėtų 
tarptautinis įtempimas, pa
vyzdžiui, daugiau nušviesda- 
mi Jungtinėse Amerikos 
Valstijose išsiplėtusį judėji
mą už branduolinio ginklo 
įšaldymą, pasakė susitikime 
Amerikos delegacijos vado
vas, laikraščio "Boston 
Globe” redaktorius-Thomas 
Winship.

Forumo dalyviai iš Tarybų 
Sąjungos tiesiai kėlė klausi
mą dėl spaudos darbuotojų 
visuomeninės atsakomybės, 
pažymėjo, jog doras žurna
listas negali ir neturi likti 
nuošalyje, kai reikalas liečia 
taikos likimą, būtinumą už
kirsti kelią termobranduoli
niam konfliktui.

Prisidėti prie kovos už tai, 
kad būtų užkirstas kelias 
branduoliniam karui—“ribo
tam” ar “ilgam”,—tam ski
ria visas savo pastangas 
daugiatūkstantinis TSRS 
žurnalistų būrys, pabrėžė 
Tarybų Sąjungos delegaci
jos vadovas, TSRS žurnalis
tų sąjungos valdybos pirmi
ninko pavaduotojas Jakov 
Lomko.

Susitikimo dalyviai didelį 
dėmesį skyrė būtinumui vi
sapusiškai pagerinti Tarybų 
Sąjungos ir Jungtinių Valsti
jų santykius, pabrėžė, kad 
tai labai padėtų mažinti 
tarptautinį įtempimą. Buvo 
pažymėta, jog prie Tarybų 
Sąjungos ir Amerikos santy-
kių normalizavimo gali prisi
dėti masinės informacijos 
priemonių darbuotojai—tiek

savo kasdieniniu darbu, tiek 
ir jų organizacijų savitarpio 
kontaktų plėtojimu.

Naujosios Anglijos valsti
jų laikraščių redaktorių 
draugijos prezidentas Ni
cholas Monserrat pabrėžė, 
kad žurnalistų forume vyko 
konstruktyvus ir naudingas 
dialogas svarstomais klausi
mais.

Tikimasi, kad ateinančiais 
metais Amerikos žurnalistai 
bus pakviesti atsakomojo 
vizito.

Malaga. — Rugsėjo 13 d. 
DC-10 lėktuvas, turėjęs 
skristi su turistais į New 
Yorką, sudužo pakildamas 
ir, nuslydęs ant greitkelio, 
užsidegė. Ugnies liepsnose 
žuvo apie 50 asmenų. Iš viso 
buvo apie 400' keleivių. Ti
riamos nelaimės priežastys, 
bet manoma, kad lėktuvas 
buvęs perdaug perkrautas.

Varšuva. — Rugsėjo 1 d. 
mirė buvęs Lenkijos vado
vas Wladyslaw Gomulka, 77 
m. amžiaus. Lenkų spaudos 
agentūra jį apibūdino kaip 
asmenį, “kuris visais laikais 
buvo tikras komunistas ir 
kovojo už nepriklausomą ir 
socialistinę Lenkiją”.

Jungtinės Tautos. — Rug- i 
sėjo 19 d. Jungtinių Tautų 
Saugumo Tarybos vienbal
siai priimta rezoliucija pa
smerkė palestiniečių žudy
nes pabėgėlių stovyklose 
Beirute ir nutarė pasiųsti 
papildomus 40 stebėtojų prie 
jau dešimties ten esančių. 
Bet tiek pats JT gen. sekre
torius Javier Perez de Cuel
lar, tiek Libano delegatas 
Ghassan Tueni, tvirtino, jog 
to per maža, ir kai gen. 
sekretorius galvojo apie JT 
kariuomenės pasiuntimą, 
Libano atstovas reiškė pa
geidavimą, kad į Libaną 
būtų sugrąžinti Italijos, JAV 
ir Prancūzijos kariniai dali
niai, kurie buvo pasiųsti 
prižiūrėti Palestinos kovoto
jų evakuacijos.

Dabar jau aišku, kad tie

ĮTEIKTAS 
APDOVANOJIMAS

Vilnius. Rugsėjo 14 dieną 
Lietuvos KP CK pirmasis 
sekretorius Petras Griškevi
čius, respublikos Aukščiau
siosios Tarybos prezidiumo 
pirmininkas Antanas Bar
kauskas ir Lietuvos KP CK 
sekretorius Lionginas Šepe
tys priėmė Lietuvoje viešin- 
čią žinomą pažangiosios Lie
tuvių išeivijos JAV veikėją, 
“Laisvės” laikraščio redak
torę Ievą Mizarienę.

Draugas Griškevičius 
Ievai Mizarienei įteikė 
“Darbo Veterano” medalį, 
kuriuo ji apdovanota už il
galaikę veiklą, Amerikos vi
suomenės tarpe skleidžiant 
tiesą apie Tarybų Sąjungos 
ir Tarybų Lietuvos gyveni
mą. Jis nuoširdžiai pasveiki
no viešnią su apdovanojimu daliniai atsiras Beirute dar 
ir pabrėžė, kad pažangiųjų šios savaitės pabaigoje. Tuo 
lietuvių organizacijų užsie
nyje veikla tarnauja taikai 
ir pažangai.

Draugas Griškevičius 
viešniai papasakojo apie ' 
respublikos darbo žmonių 
laimėjimus broliškoje tary
binių tautų šeimoje vystant 
ekonomiką ir kultūrą, apie 
pasiruošimą garbingai sutik
ti Tarybų Sąjungos įkūrimo 
jubiliejų.

Ieva Mizarienė Lietuvos 
KP Centro Komitetui ir 
Respublikos Aukščiausiosios 
Tarybos prezidiumui karštai 
padėkojo už garbingą apdo
vanojimą. Ji pareiškė, kad 
lietuvių emigracijos pažan
giosios organizacijos ir jų 
spaudos organai nepagailės 
jėgų ir energijos kovai už 
taiką, už ryšių su tėvų že
mes stiprinimą.

Susitikime dalyvavo Lie
tuvos TSR užsienio reikalų 
ministras Vytautas Zenkevi
čius, Lietuvos KP CK užsie
nio ryšių skyriaus vedėjo 
pavaduotojas Mečislovas 
Sadovskis ir “Tėviškės" 
Draugijos pirmininkas Pra
nas Petronis.

tarpu visame pasaulyje ki
lęs pasipiktinimas dėl pales
tiniečių žudynių Shatila ir 
Sabra stovyklose kaskart 
didėja. Nors dar tiksliai ne
nustatyta, kas kaltas, kad 
apie 1500 palestiniečių civilių 
buvo nežmoniškai nužudyta, 
bet aišku, jog tai įvykdė 
fanatiški Libano falangistai, 
kurių vadas busimasis Liba
no prezidentas Bashir Ge
mayel žuvo rugsėjo 13 d., 
sprogus bombai Falangistų 
būstinėje. Taip pat kaltina
ma ir Izraelio vadovybėje 
esanti krikščionių milicija 
vadovaujama majoro Had
dad.

Izraelis ginasi, kad jo ka
riuomenė nedalyvavusi tose 
skerdynėse, bet spaudos 
šaltiniai, net ir pačių žydų, 
nurodo, jog Izraelio kariuo- i 
menė žinojusi bent porą ; 
dienų prieš, kad tokios sker- i 
dynės įvyksiančios, bet nie
ko nepadarė joms išvengti, 
o paskui pro pirštus žiūrėjo 
ir net kooperavo, kai jos 
vyko.

Izraelio gyventojų dalis 
įvairiuose miestuose, pana-

Net ir patys Izraelio gyventojai pasipiktinę ir protestuoja 
dėl palestiniečių žudynių Beiruto pabėgėlių stovyklose. 
Vaizdas iš demonstracijos prie Menachem Begin namų 
Jeruzalėje, kur šimtai reikalavo, kad vyriausybė pasi
trauktų.

Prasidėjo JT Gen. Asamblėjos 37-oji sesija
Jungtinės Tautos. — Pe-1 

reitą antradienį čia prasidė
jo tris mėnesius užtruksianti 
šios tarptautinės organizaci
jos generalinės asamblėjos 
sesija. Sesijos darbotvarkė
je yra daugiau šimtas tris
dešimt punktų, kurių cen
tre—nusiginklavimas, Arti
mieji Rytai ir skurdo pasau
lyje panaikinimo problemos.

Bus ir kolonijinių klausi
mų. Jų tarpe pirmiausia 
Kubos iniciatyva priimti de
klaraciją, reikalaujančią 
Puerto Rico salai nepriklau
somybės. JAV tą salą laiko 
savo dalimi ir tvirtina, jog 
asamblėja čia neturi kištis.

Kitas kolonijinis klausi
mas lies Britaniją dėl Falk- 
land-Malvinų salų. Argenti
nos vadovaujamos Lotynų 
Amerikos valstybės norės 
pravesti rezoliuciją, reika
laujančią, kad Britanija pra
dėtų pasitarimus su Argen
tina dėl tų salų grąžinimo. 
Bet britų premjerė Marga
ret Thatcher, po Britanijos 
karo žjgio pasisekimo, at-
meta bet kokius pasitari
mus. Nepaisant to, didžiu
mos nuomone, šis klausimas

Imre Hollai

galįs susilaukti diplomatinio 
sprendimo.

Sesijos posėdžiuose daly
vaus daug valstybių užsienių 
reikalų ministrų, premjerų 
ir net prezidentų. Daug dė
mesio skiriama ir JAV bei 
Tarybų Sąjungos atstovų 
susitikimui. Rugsėjo 28 d. 
JAV valstybės sekretorius 
George Shultz pirmą sykį 
susitiks su Tarybų Sąjungos 
užsienio reikalų ministru 
Andriejum Gromyka.

Pirmą sykį šie metai skir
tingi: nepriimta jokių naujų 
narių. Tad dabar kuriam 
laikui ir pasilieka 157. Nau-

juoju sesijos prezidentu iš
rinktas Vengrijos užsienio 
reikalų ministro pavaduoto
jas, anksčiau buvęs tos ša
lies ambasadorius Jungtinė
se Tautose Imre Hollai. Jis 
yra prityręs JT veikloje ir 
populiarus. Daugelis yra pa
tenkinti jo išrinkimu. Sesi
jos prezidentais renkami 
kasmet vis kurios nors skir
tingos pasaulio dalies val
stybės atstovas. Šiemet yra 
Rytų Europos eilė—tai ji ir 
teko Vengrijai.

Tokyo. — Britų premjerė 
Margaret Thatcher, išsiruo
šusi dviejų savaičių kelionei 
į Aziją, sustojo Japonijoje, 
kur tarėsi ekonominiais 
klausimais. Ji nori, kad ja
ponai ne tik sumažintų savo 
eksportą į Britaniją, bet ir 
darytų investavimus ten, 
kad tuo būdu britams atsi
rastų daugiau darbo. Kitą 
savaitę premjerė lankysis 
Kinijoje. Ji nori pasitarti su i 
kinais dėl Hong Kongo atei
ties. Mat 1997 m. pasibaigia

šiai, kaip ir visame pasauly
je protestavo prieš tuos 
žiaurumus, o Izraelio prezi
dentas pareikalavo, kad bū
tų pravesta nešališka inves- 
tigacija kaltininkams nusta
tyti. Su tuo pagaliau sutiko 
ir Izraelio premjeras Mena
chem Begin bei jo vyriausy
bė, prieš tai visu šimtu 
procentų gynęsi ir kaltinę 
kitus.

Spaudos pranešimais re
miantis, nustatyta, jog civi
lių skerdynės pabėgėlių sto
vyklose prasidėjusios užpe- 
reito ketvirtadienio naktį ir 
trukusios iki šeštadienio. Iz
raelio kariuomenė, įžengusi 
į Beirutą tuojau pat, kai 
žuvo busimasis prez. Bashir 
Gemayel, su pretekstu, kad 
ji einanti "tvarkos daryti”, 
dabar kaltinama, kad ji su- 
laužusi susitarimą, kuris bu
vo padarytas, tarpininkau
jant JAV emisarui Philip 
Habib. Pagal tą susitarimą 
Izraelio kariuomenė nepri
valėjo leisti nei falangistų, 
nei ko kito į tas palestinie
čių stovyklas, nes ir buvo 
prisibaiminama dėl palesti
niečių saugumo.

Dabar atrodo, kad Izrae
lio kariuomenė ne tik tos 
“tvarkos” neįvedė, bet dar 
prisidėjo prie to, kad kartu 
su Palestinos kovotojais 
stovyklose žuvo šimtai mo
terų, vaikų ir senelių.

Kaltindamas Izraelį dėl ši
tų palestiniečių skerdynių, 
Tarybų Sąjungos vadovas 
Leonidas Brežnevas lygiai 
kaltino ir JAV, nes jos 
remia Izraelį ir nedarė nie
ko Izraeliui sustabdyti.

Popiežius Jonas Paulius II 
ir visų šalių vyriausybės, 
pradedant arabų šalimis, 
baigiant tolimąja N. Zelan
dija ir Kinija, išreiškė di
džiausi pasipiktinimą dėl tų 
skerdynių.

Egiptas, ligšiol vienintelis 
iš arabų bloko šalių pripaži
nęs Izraelį, atšaukė savo

reiškėsi protestas prieš Iz
raelį, o pats prez. Reagan 
pirmą sykį oficialiai pripaži
no, kad Izraelis kaltas “ne
tiesioginiai" už tai, kad tas 
skerdynes įvykdę jo “sąjun
gininkai" libaniečiai.

Trys planai taikai 
Art. Rytuose

Maskva. — Tarybų Sąjun
gos vadovas Brežnevas, kal
bėdamas priėmime, sureng
tame besilankančiam Pietų 
Jemeno prezidentui Ali 
Nasser Mohammed pagerb
ti, pasiūlė šešių punktų pla
ną taikai Artimuosiuose Ry
tuose. Jie panašūs į nese
niai arabų vadų aštuonis 
punktus, priimtus jų pasita
rime Tunizijoje.

Pagal Brežnevą, Izraelio 
kariuomenė turi atsitraukti 
iš arabų okupuotųjų žemiu; 
vakariniame krante ir Gazo
je turi būti sukurta nepri
klausoma palestiniečių val
stybė, sugrąžinant jiems ry
tinę Jeruzalės miesto ir už
tikrinant priėjimą į šventą
sias vietas visoje Jeruzalė
je; kviečiama užbaigti karo 
stovį tarp Izraelio ir arabų 
šalių ir užtikrinti saugumą 
visiems.

Trečiasis planas yra prez. 
Reagano, paskelbtas dar 
prieš arabų vadų suvažiavi
mą. Jame Reagan kvietė 
Izraelį atnaujinti pasitari
mus su arabais dėl vakari
nio Jordano kranto ir Gazos 
ir siūlė sudaryti palestinie
čių autonominę valstybę są
jungoje su Jordanu. Tą 
Reagano planą tuojau pat 
atmetė Izraelis, nors kai 
kurie arabai, ypač Jordano 
karalius Hussein, sako, kad 
jis duodąs pagrindo diskusi
joms.

Teheran. — Rugsėjo 15 d. 
naktį buvo sušaudytas mirti 
pasmerktas už sąmokslą

nuomos terminas, ir britai 
turės Hong Kongą sugrąžin
ti kinams.

ambasadorių ir pasisakė 
prieš Izraelio veiksmus. 
Amerikoje daugelyje vietų

prieš ajatolą Khomeini bu 
vęs jo užsienių reikalų mi
nistras Sadegh Ghotbzadeh.



2-RAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, RUGSĖJO [SEPTEMBER] 24, 1982

LA Y C W LITHUANIANA 1 3 V 11 WEEKLY

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE 
PUBLISHING SOCIETY, INC.

Published Fridays, except in case of holidays 
102-02 LIBERTY AVENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417 

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, £L ,Y_.
Established April 5, 1911 

ANTHONY BIMBA, Editor in chief 
EVA T. MIZARA, Editor & Business Manager

Portugalija: dešiniųjų anevrai

SUBSCRIPTION RATES:
United States, per year..........$12.00
Canada. Lat. Amer., per year. $15.00
Foreign countries, per year ... $15.00

United States, per 6 months... $6.50 
Canada, Lat. Amer., 6 months . $8.00 
Foreign countries. 6 months ... $8.00

Žiaurios skerdynės Beirute
Žiaurios skerdynės Beiruto apylinkėse, kurias po 

Izraeliečių priežiūra pravedė Libano taip vadinamieji 
falangistai, dešinieji krikščionys, sukrėtė visą pasauli. 
Tas įvyko Izraelio kontroliuojamoje teritorijoje, ir 
Izraelio valdžia negali atsisakyti atsakomybės už tą 
genocidą-vaikų, moterų ir senelių žudymą. Taipgi atsako
mybės negali atsisakyti Washingtonas, nes galutinoje 
išvadoje jis kontroliuoja izraeliečius. Atrodytų, kad 
“Vakarai”, reakcija, imperializmas, lyg triumfuoja. Bet, 
ar taip iš tikro yra? Kas pamatiniai pasikeitė?

Pasikeitė ne pamatinė padėtis, bet geografija. Išdavikiš
kos majoro Hadado vadovaujamos jėgos dar prieš izraelie
čių invaziją kontroliavo nemažą ruožą ploto Pietiniame 
Libane. Gamajalo falangistai dar prieš izraeliečių invaziją 
kontroliavo ne tik Rytinį Beirutą, bet nemenką dalį Libano, 
įskaitant didelius plotus prie Viduržemio jūros. Viskas, kas 
pasikeitė, tai žemėlapis, pasikeitė fronto linijos, pasikeitė 
apibūdinimai, kas valdo kokius plotus. Bet svarbu 
atsiminti, kad tikroji kova vyksta ne apie plotus ir 
teritoriją.

Kas nepasikeitė? Nepasikeitė pagrindiniai santykiai Arti
muose Rytuose, nepasikeitė neišspręsti konfliktai, pamati
niai prieštaravimai. Libane per tiek metų virė pilietiniai 
karai ir kitokios kovos ne todėl, kad ten žmonės pasidalinę 
į įvairias religines sektas, bet todėl, kad mažuma, 
kompradorinė (komercinė) buržuazija jau seniai kontroliuo
ja krašto ekonomiją ir laiko darbo mases varge. Faktas, 
kad ta buržuazija daugumoje krikščioniška ir, kad masės 
daugumoje musulmoniškos, ne pamatinė konflikto priežas
tis. Tas konfliktas Libane Lieka, ir nei Beginąs, nei 
Baronas, nei kas kitas, nei Washington© pasiuntinys 
Habibas, jo negali išspręsti jėga arba diplomatija—Libanas 
liks revoliucinės kovos centru. Nepasikeitė ir palestiniečių 
reikalas. PLO vadovybė ir kovotojai buvo priversti palikti 
Beirutą. Bet nemažai kovotojų lieka keliolika mylių toliau, 
Bekaa slėnyje ir Tripolio srityje. Gal juos išstums ir iš 
ten,—bet kas pamatiniai nepasikeis, tai faktas, kad 
palestiniečių kova už savo valstybę tuomi nesibaigs.

Taigi, paviršutiniški įspūdžiai vienas dalykas, o gilesni 
faktai kitas. Pavyzdžiui, paviršutiniškai gali atrodyti, kad 
paskutiniai įvykiai Artimuose Rytuose pakėlė Jungtinių 
Valstijų įtaką: Libane gali įsisteigti pro-vakarietiška 
valdžia; Sirija gali visai ištraukti savo pajėgas iš Libano; 
Jordanas, Saudi-Arabija ir Marokas gali pradėti pilnai 
dominuoti Arabų Lygą. Bet tuo pačiu laiku Artimuose 
Rytuose vyksta kitas procesas: didžiulis pasipiktinimas 
prieš JAV, kurios per žiaurią izraeliečių invaziją į Libaną 
tą invaziją ginklavo ir slaptai palaikė, nesulaikomai auga. 
Nėra dabar kampo arabiškame pasaulyje, kur žmonės 
nesuprastų, kad JAV imperializmas yra jų mirtinas 
priešas.

Kas buvo sakoma Arabų Lygos suvažiavime Feze, 
Maroke, vienas dalykas, ką sako arabų masės—kitas. Ir 
tas nulems.

Link ramybės Lenkijoje . . .
Varšuvos laikraštis “Rzeczpospolita” (“Respublika”) at

spausdino interviu su žinomu Komunistu partijos ideologu 
profesorium Jerzy Wiatr. Tame interviu Wiatr sako, kad 
Lenkija artimoje ateityje baigs nepaprastą karo apgulos 
stovį, kuris viešpatauja šalyje, kad bus einama link 
normalumo. Wiatr sako, kad šalyje lieka mažas pasiryžęs 
konspiratorių gaivalas, bet, kad jis vis labiau izoliuotas ir, 
kad karo stovio daugiau nereikia—vietoje to bus įgyven
dinti kai kurie nauji įstatymai, kurie neleis tiems 
konspiratoriams veikti.

Tuo pačiu laiku partijos organas “Trybuna Ludu” 
(“Liaudies Balsas”) paskelbė, kad produkcija šalyje pradėjo 
kilti—per rugpjūčio mėnesį produkcija pakilo vienu nuo
šimčiu, o anglies ir vario kasyklose net 19%. Tai geras 
ženklas, sako “Trybųna Ludu”, nors rezultatų žmonės 
tiesioginiai dar nepajaus tuojau.

Kad Lenkijai būtina eiti link ramybės, sutinka visi, 
kuriems rūpi šalies gerbūvis. Visi Lenkijoje mato, kad 
Jeruzelskio vadovybė nuoširdžiai nori tautinio susitarimo. 
Net tie, kurie nesutinka su jo vadovybės politika, turi 
pripažinti, kad katastrofos išvengimui ramybė būtinai turi 
būti palaikyta. Štai kodėl konspiratyvinis sparnas opozici
joje imasi vis labiau desperatiškų metodų. Tokia jau 
istorijos eiga: kuo labiau kraštutinė konspiratyvė grupė 
izoliuojąs! nuo žmonių, tuo labiau joje pačioje auga 
ultra-konspiratyvės grupelės, kurios dar labiau izoliuojąs!. 
Toks simptomas buvo Lenkijos ambasados Berne, Šveicari
joje, užėmimas. Koks tai avantiūristas, kuris save vadino 
“pulkininku Visockiu” ir jo sėbrai ginklu užėmė ambasadą 
ir laikė užimtą per kelias dienas, iki Šveicarijos policija 
juos atakavo ir suėmė. “Visockį” ir jo kompanija be abejo 
dirigavo kokios nors Vakarų agentūros. Ko siekta, neaišku, 
bet rezultatas aiškus: net labiausiai įniršę opoziciniai 
elementai Lenkijoje buvo priversti smerkti “Visockio” 
avantiūrą, nes jie žinojo, kad toks žingsnis sukelia tik 
pasipiktinimą Lenkijos žmonėse.

Tad, Lenkija eina link ramybės. Ramybė, žinoma, dar ne 
viskas. Problemos turės buvo gvildenamos, sprendžiamos, 
turės būti rastos išeitys. Prie to turės prisidėti visi dorieji 
Lenkijos žmonės. Tikėkime, kad ui p būs.

Portugalijos parlamentas 
po kelis mėnesius trukusių 
debatų aprobavo pataisas 
konstitucijai. Šis dešiniųjų 
sąmokslas parlamente—tai 
dar vienas reakcijos jėgų 
mėginimas smogti smūgį 
1974 metų Balandžio revo
liucijos, kuri likvidavo fašis
tinę diktatūrą Portugalijoje, 
iškovojimams.

Kaip žinoma, po Balandžio 
revoliucijos, kurios pergalę 
svariai lėmė ginkluotųjų pa
jėgų sąjūdis, šalyje buvo 
įvykdyti dideli politiniai, 
ekonominiai ir socialiniai 
pertvarkymai, pradėta agra
rinė reforma, padėti pagrin
dai demokratiniam valdy
mui. Po to šios permainos 
buvo įtvirtintos valstybės 
pagrindiniame įstatyme.

Balandžio iškovojimai su
kėlė Portugalijos reakcijos 
įtūžį. Ji mėgino įvykdyti 
valstybės perversmą, bet su
silaukė ryžtingo atkirčio. Vė
liau dešiniosios jėgos pakeitė 
taktiką ir pradėjo plačią 
kampaniją už konstitucijos

TARPTAUTINĖMIS TEMOMIS

Izraelio sąjungininkas
Redakcijos pastaba: Raši

nys buvo atsiųstas kai Liba
ne buvo prezidentu išrinktas 
Baš ir Žmajeli. Bet per 
mėnesį laiko “Laisvė” neišė
jo, tad rašinys netilpo. Vis 
dėl to įdomus, kokiomis 
nuotaikomis jis buvo išrink
tas. Kaip žinome išrinktasis 
prezidentu buvo nužudytas 
su grupe artimųjų.

Nors musulmonų veikėjai 
ir kairiųjų politinių jėgų at
stovai griežtai prieštaravo, 
nesutarimų plėšomas Libano 
parlamentas respublikos pre
zidentu šešerių metų laiko
tarpiui neseniai išrinko Baši- 
rą Žmajelį, šalies krikščionių 
milicijos vadą ir dešiniosios 
falangistų partijos “auginti- • tė m .

Šie rinkimai, įvykę karo 
akademijoje netoli sostinės, 
buvo atidėti dviem valan
dom, kol Žmajelio padėjėjai 
dėjo pastangas sužlugdyti 
boikotą, įtikinėdami parla
mento narius dalyvauti rinki
muose.

Netrukus po Žmajelio iš
rinkimo, kai jo šalininkai 
iškilmingai žygiavo krikščio
nių gyvenamo Rytų Beiruto 
gatvėmis, patriotinių jėgų 
veikėjai susirinko Vakarų 
Beirute apsvarstyti klausimo 
dėl šio nutarimo atšaukimo. 
Tačiau vėliau jie perdavė 
spaudai komunikatą, kuria
me nebuvo ginčijamas išrin
kimo teisėtumas, bet reika
laujama tvirtai garantuoti, 
kad tradicinė Libane krikš
čionių ir musulmonų santar
vės politika bus išsaugota.

Manoma, kad 34 metų 
Žmajelis, kuris bus septinta
sis ir jauniausias Libano pre
zidentas, susidurs su labai 
rimtų problemų sprendimu— 

Kinijos K. P. suvažiavimas
Kinijos sostinėje pasibaigė 12-asis Komunistų partijos 

suvažiavimas. Prieš penkerius metus vykęs 11-asis suva
žiavimas, pirmas po taip vadinamos Kultūrinės revoliuci
jos, buvo miglotas, neaiškus. Tada jau smerktas Mao 
kultas ir nemenka maoizmo dalis, bet kaip ir nedrąsiai. 
Šiame suvažiavime, kuris tik pasibaigė, žodžiai buvo 
aiškesni: pripažinta, kad Kultūrinė revoliucija buvo 
tragedija Kinijai, kad Mao asmeninis kultas buvo ne-mark- 
sistinis, kad maoizmas šaliai pridarė daug žalos.

Atrodytų, lyg posūkis į gerąją pusę. Bet tai tik dalis 
vaizdo. Suvažiavimas skelbia, kad Kinija tampriau susini - 
šianti su Trečiuoju pasauliu, su Azijos ir Afrikos kraštais 
ir, kad nebus palinkimo gretintis nei prie vienos nei prie 
kitos “Didžiųjų pajėgų”—kitaip sakant, Kinija dar vis 
skaito Jungtines Valstijas ir Tarybų Sąjungą lygiai jai 
priešingomis. Kitaip sakant, Kinija dar vis atsisako matyti, 
kad jos naturalė vieta yra socialistinių šalių gretose.

i Kažkokios keistos logikos vadovaujama Kinijos vadovybė 
skaito Tailandą sau artimesniu, negu socialistinį Vietnamą! 
Tragedija tęsiasi.

11

peržiūrėjimą siekiant pakeis
ti, kad būtų priimtas nutari
mas paleisti revoliucinę tary
bą, kuri po fašizmo nuverti
mo gynė demokratinį teisė
tumą.

Apribodamos prezidento 
įgaliojimus, iš kurio atimama 
teisė savarankiškai skirti 
karvedžius ir pareikšti nepa
sitikėjimą vyriausybe, deši
niosios partijos mėgina su
žlugdyti didelę demokratijos 
jėgų pergalę per paskutinius 
prezidento rinkimus. Deši
niesiems tada nepavyko pa
siekti, kad į šį labai svarbų 
postą būtų išrinktas jų kan
didatas, ir todėl dabar jie 
visokiais būdais stengiasi ap
riboti dabartinio valstybės 
vadovo įgaliojimus. Didelį 
nerimą šalyje kelia tai, kad 
armija tampa tiesiogiai pa
valdi ministrų kabinetui. Tai 
reiškia, kad dešinysis kabi
netas ginkluotąsias pajėgas 
galės naudoti kaip represinį 
aparatą, stambiojo kapitalo 
interesams ginti.

Tačiau reakcijai nepavyko 

kaip užgydyti žaizdas, pada
rytas šaliai Izraelio agresijos 
metu, taip pat per ginkluo
tus jo šalininkų susirūmimus 
su daugeliu įtakingų prieši
ninkų, jų tarpe—su musul
monais, Sirijos kariuomene, 
esančia Šiaurės ir Rytų Liba
ne, ir net su konkuruojančio
mis krikščionių grupuotėmis. 
Pastarais! iis metais Žmaje- 
liui nemaža naudos davė neo
ficiali draugystė su Izraeliu, 
kuris suteikė jam karinę pa
galbą maždaug už 100 milijo
nų dolerių ir padidino jo 
politinį svorį.

Kol kas neaišku, ar Žmaje
lis sugebės likviduoti dide
lius prieštaravimus tarp liba
niečių, kilusius pilietinio ka
ro metu, tuo labiau, kad jis 
užsitikrino prezidento postą, 
“ėmės vadovauti krikščionių 
kovai prieš musulmonus”.

Žmajelis atsisakė advokato 
karjeros 1975 metų balandžio 
mėnesį, kai pasidarė aišku, 
kad Libane artėja musulmo
nų ir krikščionių susirėmi
mai. Jis—didžiausios krikš
čionių maronitų bendruome
nės narys, o jo tėvas Pjeras 
Žmajelis ketvirtajame de
šimtmetyje įkūrė dešiniąją 
falangistų partiją. Neturėda
mas autoriteto kūrybinės in
teligentijos tarpe, Baširas 
viską pasiekė savo pastango
mis, eidamas Libano krikš
čionių milicijos viršininko pa
reigas, mirus jos pirmajam 
vadui 1975 metais.

Nors Žmajelis viešai pa
reiškia, kad visos užsienio 
jėgos, taip pat izraeliečiai, 
privalo pasitraukti iš Libano, 
stebėtojai pažymi, jog jis 
ateityje orientuosis į Tel- 
Avivo vadeivas ir jų šeimi
ninkas—Reagano adminis
traciją. V. Burbulis 

visiškai įgyvendinti savo pla
nų. Konstitucijos nuostatai, 
liečiantys ekonominę san
tvarka ir darbo žmonių tei
ses, beveik nepakeisti. Iš 
konstitucijos neišbraukti 
nuostatai dėl agrarinės re
formos ir nacionalizavimo.

Dešiniųjų veiksmai sukėlė 
Portugalijoje pasipiktinimo 
bangą. Lisabonoje įvyko tri
jų ginkluotųjų pajėgų rūšių j 
karininkų, seržantų ir karei
vių susitikimas. Jame buvo | 
pareikštas didelis susirūpini
mas, kad dešiniosios partijos Į 
mėgina pakeisti demokratinį į 
konstitucijos turinį, sumen
kinti tradicinį pažangų kariš
kių vaidmenį šalies politinia
me gyvenime. Susitikimo da
lyviai ryžtingai pasmerkė • 
nutarimą panaikinti iš kariš
kių sudarytą revoliucinę ta
rybą. Jie stojo už tai, kad 
ginkluotosiose pajėgose išlik
tų Balandžio idealai ir kad 
toliau gyvuotų ginkluotųjų 
pajėgų sąjūdis, prieš aštuo
nerius metus likvidavęs fa
šistinės diktatūros jungą ! 
Portugalijoje.

Portugalijos komunistų 
partija ryžtingai pasmerkė 
reakcijos užmačias. Vyriau
sybės ir ją remiančių partijų I 
veikla, taip pat parlamente 
aprobuotos pataisos konsti- | 
tucijai, pažymima čia paskel
tame Portugalijos komunistų 
partijos CK politinės komisi
jos pareiškime, — tai reali 
grėsmė portugalų tautos in
teresams ir šalies ateičiai. 
Politinė komisija taip pat 
ryžtingai pasmerkė provoka
cinį vaidmenį socialistų, ku- Į 
rie balsavo už pataisas kon- į 
stitucijai ir tuo būdu atsidū
rė vienoje stovykloje su deši- | 
niosiomis partijomis. Komu- I 
nistai mano, jog susidariusio
je situacijoje reikia siekti, I 
kad nedelsiant atsistatydintų ' 
vyriausybė ir būtų paleistas I 
parlamentas, kad būtų suda- ' 
ryta pereinamoji vyriausybė, 
galinti užtikrinti demokrati
nius pirmalaikius rinkimus. 
Šios priemonės atitinka por
tugalų tautos ir demokratijos 
gynimo interesus. V. Sereika

LAIŠKAI
PRAŠYMAS BARANIKUI

Šiame laikraštyje karts 
nuo karto skaitau Tamstos 
mintis išreikštas raštu. 
Jos—-neįprastai blaivios, 
tartum atmosfera, kuri for
muoja mūsų visų mintis, 
neišskiriant nei žurnalistų, 
nei redaktorių iki tam tikro 
laipsnio—Tamstos neveiktų. 
Retas ir brangus reiškinys.

Prašymas: Rašykite dau
giau, Mr. Baranikai, įsidrą
sinęs prašau, nors Tamstos 
nepažįstu. Adolfas Petrus

Kvėdarnoj
Ten už jūros vingio 

supasi alyvos,
Ošia prie sodybų 

medžiai milžinai,
Ten žemaitės dainą 

vakarą vėlyą
Toliuos atkartoja 

šlamantys šilai,

Ten prie piliakalnio 
supasi verpetai; —

Kvėdarną čia gynė 
vyrai milžinai!

Nors seniai prabėgo
tie audringi metai—

Atminimas gyvas 
ir dabar čionai.

Kvėdarnos miestely 
dar girdi kaip skamba

Nuo mažens išmokta 
žemaičių tarmė;

Čia dar pamatysi 
drožinėtą langą

Ir Senovę 
mena vietinių giesmė.

Kęstutis Balčiūnas

Nesutarimai del "svertosios mafijos"
“Šventąja mafija” Vakarų 

spauda vadina šventojo kry
žiaus draugiją “Opus dei”. Ją 
įsteigė ispanas dvasininkas 
Eskriva de Balageras 1928 
metais kaip katalikų bažny
čios smogiamąja jėgą kovai 
prieš Ispanijoje plintančias 
antiklerikalines ir socialines 
išsivaduojamąsias pažiūras. 
Po tam tikro laiko, ypač 
pokario metais, “Opus dei’ 
tapo viena tvirčiausių gene
rolo Franko fašistinio režimo 
atramų.

Šiuo metu “Opus dei”—pa
saulinė aršiausių klerikalų 
organizacija. Vakarų spau
dos duomenimis, ji turi per 
70 tūkstančių narių 87 šaly
se.

Savo organizacinę struktū
rą ir daugelį juodašimtiškų 
darbų šventojo kryžiaus są
junga laiko griežčiausioje pa
slaptyje. Tačiau žinoma, kad 
“juodieji riteriai”, nors jų 
palyginti nėra daug, yra įgiję 
didelę galią, ypač finansinėse 
ir ideologinėse sferose. 
“Opus dei” įvairiose šalyse 
kontroliuoja arba visiškai lai
ko savo rankose 479 univer
sitetus bei kitas aukštąsias 
mokyklas, 604 periodinius 
leidinius, daug radijo, televi
zijos, telegrafo ir kino kom
panijų, taip pat bankų ir 
trestų.

“Opus dei” iki šiol veikė 
kaip pasaulietinė katalikų 
bažnyčios organizacija. Dva
sininkai sudaro tik apie 3 
procentus jos narių. Bet 
“šventosios mafijos“ vadovai 
seniai siekia iškovoti draugi
jai oficialų bažnytinį statutą. 
Ir skirtingai nuo ankstesnių 
popiežių, Jonas Povilas II, 
kaip rodo pastarųjų mėnesių 
įvykiai, pasiryžo paversti ją 
sudėtine katalikų bažnyčios 
dalimi.

Nemaža dalis aukštųjų 
dvasininkų priešinosi šiam 
sumanymui, nepritardami 
“juodojoje mafijoje” klestin
čiam viduramžiškam fanatiz
mui arba gindami tradicinį 
bažnyčios nedalomumą. Pa
vyzdžiui, Westminsterio ar
kivyskupas kardinolas B. 
Hjumas griežtai pasisakė 
tiek prieš “Opus dei” organi
zacinės veiklos Anglijoje 
metodus—žiaurumą ir slap
tumą, kurių ji griebiasi, da
rydama psichologinį ir dva
sinį poveikį savo nariams, 
tiek ir prieš šventojo kry
žiaus draugijos pavertimą 
“bažnyčia bažnyčioje”. Mat 
“Opus dei” suteikus “asme
ninės prelatūros su savo ti
kinčiaisiais statusą, draugi
jos nariai dvasininkai būtų 
nebepavaldūs vietiniams 
vyskupams. Antra vertus 
praktiškai įgytų vyskupų ga
lią net ir tie “Opus dei” 
emisarai, kurie nėra dvasi
ninkai.

Protestuodami prieš “Opus 

dei” pavertimą sudėtine ka
talikų bažnyčios dalimi, gru
pė Ispanijos vyskupų primi
nė Jonui Povilui II, kad 
šventojo kryžiaus draugija 
ne tik anksčiau visokeriopai 
rėmė generolą Franką, bet ir 
dabar eina išvien su tais, 
kurie siekia atkurti Ispanijo
je fašizmą. Vyskupai būgš
tauja, kad “Opus dei” išaukš
tinimas neatstumtų nuo ka
talikų bažnyčios eilinių ispa
nų.

Pažymėtina, kad Ispanijos 
vyskupai ir anglų kardinolas 
B. Hjumas pasisekė prieš 
“juodosios mafijos“ bažnytinį 
statusą, nepaisydami to, kad 
Vatikano vyskupų problemų 
kongregacija jau buvo išsiun
tinėjus! nacionalinėms vys
kupų konferencijoms “Infor
macinį laišką“, parašytą 
popieriuje su popiežiaus her
bu ir su atžyma “slaptai”, 
kuriame skelbiama, jog Jo
nas Povilas II “įsakė peror
ganizuoti “Opus dei” į asme- 

| ninę prelatūrą“. Vadinasi, 
aukšti katalikų dvasininkai 
ryžosi atvirai nesutikti su 
“neklaidingo dievo vietinin
ko” priimtu sprendimu.

Vatikanas buvo priverstas 
atsitraukti ir netiesiogiai pa
reikšti, kad tai dar nėra 
galutinis Jono Povilo II žo
dis. Tačiau manoma, kad po
piežius neatsisakys savo ke
tinimų, nes jį pernelyg yra 
apvaldžiusi mintis paversti 
katalikų bažnyčią įtakinga 
šiuolaikinės visuomenės jė
ga.

Vakarų spauda pažymi la
bai glaudžius Jono Povilo II 
ryšius su “Opus dei”. Be to, 
pranešama, kad jis pasiūlęs 
“juodiesiems riteriams" iš
plėsti savo veiklą ir Lenkijo
je. “Kadangi kalbama apie 
aršų antikomunistinį judėji
mą . . .—pastebi Italijos žur
nalas “Panorama",—nesunku 
įsivaizduoti, kokias proble
mas gali sukelti “Opus dei” 
eksportas į Lenkiją”.

Sunku pasakyti, kuo baig
sis nesutarimai katalikų baž
nyčios hierarcijoje dėl “juo
dosios mafijos”. Tačiau sieki
mas žūtbūt įjungti “juoduo
sius riterius" į bažnyčios 
sudėtį rodo, kad Vatikane 
nebepasikliaujama vien apaš
tališku žodžiu. A. Petkus

Japonų gydytojai suskal
do didelius ilapimo pūslės 
akmenis, sprogdindami ma
žas dinamito kruopelytei. 
Kioto universiteto moksli
ninkas Vatanabė j 28 me
tų amžiaus ligonio ilapimo 
pOslf specialiu kateteriu (lei
do 5 mg sprogstamosios me
džiagos. Pasižiūrint pro mi
niatiūrinį veidrodėlį, šis mik
roskopinis „užtaisas** buvo 
priglaustas prie akmens. 
Kad sprogimo banga ir ak 
mens skeveldros nesužalotų 
pūslės, ji buvo prileista van
dens. 3 cm skersmens ila
pimo pūslės akmuo buvo su
skaldytas per du „sprogi
mus".



2 i ’ <"2 PENKTADIENIS, RUGSĖJO [SEPTEMBER] 24,1982 “LAISVĖ” 3-IAS PUSLAPIS

___

kine ka
lini. gru- 
įu primi- 
II, kad 
draugija 
)Keriopai 
tą, bet ir 
su tais, 
Ispanijo- 
ai būgš- 

išaukš- 
nuo ka

rių ispa-

[ s pa n i jos 
irdinolas 
tė prieš 
bažnytinį 
i to, kad 
>roblemų 
-o išsiun- 
ns vys- 
5 “Infor- 
a rašytą 
aus her- 
s lapt ai”, 
jog Jo- 

ė peror- 
i asme- 
adinasi, 
išminkai 
tikti su 
v ietinin-
> u • 
įverstas 
>giai pa
ir nėra 
o II žo- 
<ad po- 
avo ke- 
>yg yra 

p aversti 
į akinga 
nes jė-

iymi la- 
‘ovilo II 
. Be to, 
pasiūlęs 
:is is- 
enkijo- 

r.a apie 
judėji-

. os žur- 
lesunku 
proble

ms dei”

10 baig
tų baž- 
Ė1 “juo- 
iu sieki- 
. uoduo- 

■ /.nyčios 
itikane

* n apas- 
Petkus

> j-» o 
•r t

i •-

•og

KUO TIKITE?
J. RAGAUSKAS 

(1907 — 1967)

KrlkRIonlų rellaijos „Tikėjimo iipailnl- 
mar“ praaldrda iltalp: „Tikiu | dlavą, 
dangaus Ir žemės sutvėrėją*. Vadinasi, 
dievas laikomas Visatos kDrėJu. Kitaip sa
kant, dievas — aukičlausia, galingiausia, 
ižmintinglausla Ir tobuliausia būtybė. Die
vo veiklos niekas nevaržo, neriboja: kol 
Jis norėjo, buvo vienas; paskui sukūrė pa
saulį, angelus, žmones Ir kitas gyva* bū
tybes, nustatė Jų gyvenimo dėsnius. Pano
rėjęs dievas gali kiekvienu momentu vis
ką sunaikinti. Bet kadangi Jis yra amži
nas Ir nekintantis, tai tokia pat amžina 
Ir nekintanti yra jo valia, nustatytoji pa
saulio buvimo tvarka, dėsningumai.

Visų pirma, pasaulyje yra daug netvar
kos, o žmogaus Ir visuomenės gyvenime 
daug varau, kentėjimų Ir kitų blogybių, 
žemės drebėjimai, audros, potvyniai Ir ki
tos stichinės gamtos nelaimės, ligos, ne
laimingi atsitikimai, nusikaltimai, sociali
nės neteisybės visuomenėje — vsą tai yra 
blogybės. Jei dievas yra be galo geras ir 
nedaro nieko blogo, tai II kur tos blogy
bės?

Senovės persų religija buvo loglžkesnė, 
JI skelbė esant du dvasinius pradus: Or- 
muzdą, gėrio pradą, Ir Arimaną. blogio 
pradą, tlos dvi dievybės visą laiką tarpu
savyje kovojanžios, ir dėl to egzistuojąs 
gėris Ir blogis. Tuo tarpu krikičlonybė ir 
daugelis kitų religijų, vieną dievą laiky
damos pasaulio kūrėju ir tvarkytoju, prieš
tarauja pačios sau.

Juk, pasak religijos, buvo tokie laikai, 
kai nebuvo jokios netvarkos Ir lokių blo
gybių: nei žemės drebėjimo, nei ugnikal
nių lisiveržlmo, nei Ilgų, nei karų, nei iš
naudojimo. Taip buvo tada, kai dar nebu
vo pasaulio. Visos nelaimės ir blogybės 
prasidėjo po to, kai dievas sukūrė neto
bulą!, taip sakant, skylėtą pasaulį. Vadi
nasi, dievą laikant pasaulio kūrėju, būtinai 
tenka Jį laikyti Ir visų blogybių priežasti
mi bei kaltininku.

Be to, nejaugi dievas negalėjo sukurti 
tobulo pasaulio? Aišku, kad galėjo, nes Jis 
visagalis. Galėjo, bet nesukūrė, tad atsa
komybė už pasaulio ir žmogaus netobulu
mą vėl tenka dievui.

Teologų mėginimas atpalaiduoti dievą 
nuo žios atsakomybės, blogį laikant nebū
timi, pasirodo galutinai niekam tikęs, iį 
samprotavimą taikant moraliniam žmo
gaus veikimui. Mat Jei dievas neatsakin
gas už blogybes, esančias Jo veikimo sri
tyje, tai tuomet ir žmogus turi būti neat
sakingas už savo nusikaltimus. Kitaip sa
kant, nėra Jokių nusikaltimų! Jei blogis, 
pasak teologų, yra reikiamo gėrio nebu
vimas, arba nebūtis, arba niekas, tai ne
galima bausti žmogaus nei už vagystę, 
nei už muštynes, nei už žmogžudystę, nei 
už Jokią kitą Jo padarytą blogybę, nes 
blogybė yra nebūtis, niekas...

ttai prie kokių nesąmonių veda teolo
gų „išmintis“.

Rodos, tai taip aišku, kad čia negali 
būti jokių ginčų Ir nesusipratimų. O vis 
dėlto tikintieji yra nuostabiai nenuoseklūs. 
Jie laiko dievo dovanomis arba malonėmis 
visa, kas gera: gyvybę, sveikatą, groži, 
gabumus, pasisekimą, gerą derlių; už vi
sa tai Jie dėkoja dievui. Tačiau nedrįsta 
priekaištauti dievui už ligas, nelaimingus 
atsitikimus, Invalidumą, beprotystę, krušą, 
sausrą, karus. Išnaudojimą. Pasak Jų. kas 
gera — iš dievo, kas bloga — 11 velnio.

0 kas yra velnias? Ar tai būtybė, nepri
klausanti nuo dievo? Ne, sako teologai, 
velnias yra nupuolęs dievo sukurtas an
gelas. Ar dievas galėjo padaryti taip, kad 
angelai nenusidėtų? Galėjo. Galėjo, bet ne
norėjo sulaikyti jų nuo nupuolimo, nuo 
blogio. Vadinasi, dievas yra priežastis Ir 
kaltininkas tiek velnių, tiek Ir Jų blogų 
darbų.

Tuo būdu dievo sąvoka yra absurdiška 
•r prieštaringa: dievo visagalybę paneigia 
tikrovės faktai, o jo išmintis Ir gerumas 
prieštarauja visagalybei. Būtybė, kuri, ga
lėdama sukurti tobulą pasaulį, sukūrė ne
tobulą, kuri, galėdama sutverti laimingas 
ir amžinas gyvas būtybes, sutveria nelai
mingas, — yra negera, pikta nedora bū
tybė.

De|a, dievas — menkas žmonių idealas. 
Tai gana netobulas žmogaus vaizduotės 
padarinys. Mokslas ir Gyvenimas

ATSAKYMAS Į LAIŠKĄ
Mano geras pažįstamas iš 

New Yorko A. Ažukas nese
niai laiške teiravosi, kiek yra 
teisingi dipukų spaudos tei
gimai, esą šiandien Lietuvoje 
pernelyg paplitęs alkoholio 
vartojimas. Neturėdamas po 
ranka statistikos, pasisten
giau susitikti su gydytoju E. 
Sartavičiumi, kuris ta tema 
rašo mokslinį darbą.

Šį klausimą, tarp kitko, 
nagrinėja Vilniuje esantis 
Epidemiologijos, Mikrobiolo
gijos ir Higienos mokslinio 
tyrimo institutas, kuriame 
veikia darbo higienos, maisto 
higienos, toksikologijos ir ki
ti skyriai.

— Taip, socialistinėje ša
lyje,—užrašiau aš pokalbį su 
minėtu gydytoju, kad su jo 
interviu supažindinčiau ir 
“Laisvės” skaitytojus,—dėl 
alkoholio padaroma tran
sporto avarijų, įvyksta skau
džių darbo traumų, alkoholis 
suardo kai kurias šeimas.

Kodėl vartojami svaigalai?
— Kodėl žmonės vartojo 

svaiginamuosius gėrimus vi
sais istorijos laikotarpiais?— 
paklausiau.

— Be abejo, siekiant pa
tirti apsvaigimo būseną,— 
ėmė aiškinti man gydyto
jas.—Senovės romėnai alko
holį laikė dievaičio Bakcho 
dovana. Mūsų laikais psi
choanalizės teoretikai at
skleidė žmogaus prigimtyje 
slypinčius įvairius troški
mus, kurie reikalauja būti 
patenkinti. Vienas iš tokių 
poreikių—ekstazės būsenos 
alkis. Kaip kūnui yra reika
lingos poilsio valandos taip 
psichikai būtinos ekstazės 
būsenos. Nuobodybės rutina, 
alinantis sunkus darbas pri
slegia žmogų, ir jis trokšta 
pasijusti stiprus, žvalus, ga
lingas. Šitokiomios akimirko
mis jis atsigauna, jam grįžta 
pasitikėjimas savo jėgomis.

Bet to dar maža—ekstazės 
būsena patenkina kitą labai 
svarbų prigimties troškimą: 
glaudžiai suartėti su šalia 
esančiais bendradarbiais. 
Užtat svaigalai paprastai ge
riami kolektyviai, grupėmis. 
Pakelta taurelė su žodžiais “Į 
sveikatą!” suartina gerian
čiuosius lyg koks ritualas. 
Tai lyg indėniškas paprotys 
surūkyti taikos pypkę. Alko
holis padeda atverti širdį. 
Neveltui romėnai sakydavo: 
“In vino veritas!” Išgėrus 
dingsta susvetimėjimas, “su- 
s ice m e n t u o ja kolektyvas”.

Svaigalų žala
— 0 kaip su neigiama 

svaigalų įtaka?—vėl paklau
siau.

— Didžiausia blogybė ta, 
kad alkoholis yra narkotikas, 
kad jis turi įpročio galią. Yra 
gydytojų, kurie teigia, kad 
jaudrios psichikos asmenys 
visai negali saikingai vartoti 
svaigalus: jie arba visai ne
geria, arba tampa alkaholi- 
kais. Svaigalai dažnai varto
jami vadinamam “sąžinės 
kirminui” nuraminti. Užuot 
ištaisius padarytą klaidą, 
mėginama ją užpilti degtine, 
ją pamiršti. Taip brendama 
iš klaidos į klaidą, alkoholis 
trukdo natūralų dvasinės pu
siausvyros sureguliavimo 
procesą, ima degraduoti ge
riančiojo psichika.

Be to, ekstazės būsenoje, 
kai pasijuntama esant stip
riam ir galingam, kada taip 
sakant esti “jūra ligi kelių”, 
padaromi nusikaltimai.

Kova prieš svaigalų, 
vartojimą

Atsakydamas į mano klau
simą, gydytojas aiškino:

— Istorijos bėgyje žmoni
ja bandė apriboti alkoholio 
vartojimą įvairiais būdais. 
Mahometas, kurdamas isla
mo religiją, iš viso uždraudė 
vartoti vyną, paskelbė tat 
nuodėme. Jungtinėse Ameri
kos Valstijose, Suomijoje ir 
kitur buvo įvestas vadinama
sis “sausasis” įstatymas, bet 
iš to nieko neišėjo.

Klasinėje visuomenėje dar
bo žmonėms teko kovoti 
prieš išnaudotojų skatinimą 
vartoti svaigalus. Iš mūsų 
literatūros klasikų mes žino
me pasakojimus, kaip prie
šais bažnyčias būdavo karče
mos, kurioms degtinę prista
tydavo dvarų spirito varyk
los. Kas atsispirdavo religi
niam opijui, to laukė svaiga
lų pagunda karčemoje.

Natūrali ekstazės būsena
— Turint omeny, kad al

koholį vartoti skatina du 
pagrindiniai prigimties po
reikiai,—kalbėjo toliau gydy
tojas,—reikia ieškoti substi
tutų arba pakaitalų, kurie 
juos patenkintų. Iš praktikos 
žinome, kad revoliucijos ko
votojai buvo persiėmę atei
ties idealais ir jie degė vidine 
idėjų liepsna.

Tačiau gyvenimo tikrovė 
nėra tokia paprasta. Anglia
kasiui, išnirusiam į dienos 
šviesą, sunku iš karto nusi

kratyti nuovargį po ilgo vi
bruojančio agregato gaude
sio, suvokti, kad baltas kles
tintis miestas verda veržliu 

1 gyvenimu dėka įtempto jo 
darbo. Prasmingo triūso 
džiugesys yra skirtingas nuo 
dirbtinės ekstazės.

Gaivinantis meno poveikis
— Teatras, įkūnijantis 

menu sintezę, didžiai veikia 
architektūrine savo erdve ir 
kilniu veikalų turiniu.,Dapbp 
žmogus įsitraukęs į kūrybi
nius saviveiklos užsiėmimus, 
natūraliai savaime patenkina 
tuos prigimties poreikius, 
kurie anksčiau buvo “užgesi
nami” svaigalų vartojimu. 
Socialistinė valstybė daro 

I viską, kaį sudarytų sąlygas 
užpildyti laisvalaikį. Turin
čiam tvirtą idėjinį pagrindą 
asmeniui visai negresia pra- 

i gaištinga romėnų dievaičio 
Bakcho dovana, praeityje 
pražudžiusi nemaža vergiško 
darbo nualintų žmonių.

S. Povilius 
1982.VIII.23

Rudenėjantys 
eglynai
Jau žąsys nugirgžda per 

stogus^
Ir samanos tyli minkštai 
Visus, kurie bėga — pastovūs 
Atvėstantys eglių miškai.

Tik bitės dar medų renka 
Nuo saulės, o ką ji sakys? — 
Jau eglės tamsėja, j dangų 
Pakeldamos mūsų aki<--.

Alsuoja žvaigždynai pro rūką, 
Į liūnų nugrimzta diena, 
Ir spanguolės dega, ir ūkia 
Kaip traukinys, toldama

Iš atminties, kuliamoji, 
Kai pelkėse drėgsta šviesa. 
Tie lapai, kurie geltonuoja — 
Ant medžių ar jau akyse?

Ir metai, kur lieka 
kamienuos,

Dar mūsų ar jau kitų? 
Plaukia per mišką mėnuo, 
Ką jis pašauks vardu? —

Tave ar kurį nors kitų 
Pažvelgti į viršų — tenai 
Nieko neparašyta, 
Bet perskaitai: amžinai.

Stasys Jonauskas

KIEKVIENO LAISVIEClO
PAREIGA GAUTI 

“LAISVEI” 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ

KUR PRASIDEDA MUSŲ 
LIETUVOS RAŠYTOJŲ KELIAI

Taip jau yra: skaitydami 
knygas, mes visada norime 
kuo daugiau sužinoti apie jų 
autorius. Kur gimė, augo, 
kas supo jų vaikystę, kokie 
keliai takeliai juos atvedė į 
literatūrą? Su neblėstančiu 
įdomumu skaitome Juozo 
Baltušio beletrizuotą auto
biografiją, parašytą beveik 
prieš tris dešimtmečius: 
“Keliuosi pusę trijų nakties, 
šveičiu šiūruoju teatre par
ketą, kol ateina B. Daugu
vietis režisuoti. Tada . . . 
einu pusryčių. Paskui dirbu 
pasiuntiniu laikraščių ekspe
dicijoje “Spauda”. Iki šešių 
vakaro. Paskui—valanda 
pietums. Po pietų vėl prie 
parketo. Finansų ministeri
joje ... 0 Boruta prisvilo, 
lyg piktas pinigas: rašyk, 
dievo dovaną turi, duok apy
saką . . . Kokia čia tau po- 
biesų literatūra, jeigu to 
laiko klaikiai nėra”.

Šokdamas fokstrotą su 
vašiuotojo šepečiu, kaip pats 
prisimena, ir atėjo Juozas 
Baltušis į literatūrą. Borutai 
spaudžiant, parašė apsaky
mą “Raudonlapiai runkeliai”, 
kuris buvo išspausdintas 
“Darbo” almanache.

Ieva Simonaitytė į literatū
rą ėjo svetimas žąsis ganyda
ma, svetimiems drabužius 
siūdama. Rašyti raides tik 
dvyliktuose metuose išmoku
si ir tuoj pat mirusios dėdie
nės atminimui giesmę “ant 
balso’’ parašiusi. Pirmoji 
knyga—rašytoją išgarsinęs 
romanas “Aukštųjų Šimonių 
likimas” pasirodė 1935-ai- 
siais, kai autorė jau buvo 
bekopianti į penktą dešimtį.

Eduardo Mieželaičio keliai 
į poeziją vingiavo Nemuno 
pakrantėmis, kurios, kaip 
pats prisimena, basomis ko
jomis išbraidytps, pasidarė 
jo dainų ir eilėraščių ašimi. 
Ištisas naktis praleisdavo 
jisai prie Kauno sielininkų 
laužo, klausydamasis įdo
miausių pasakojimų apie toli
mus miškus, upes ir ežerus.

Nors pirmąjį eilėraštį poetas 
parašė būdamas dešimties 
metų, pirmąją lyrikos knygą 
išleido Maskvoje, jau karo 
krikštą gavęs, visus jo baisu
mus savo akimis regėjęs.

Daug įdomių pasakojimų, 
apie mūsų senesnės kartos 
rašytojų kelius galima pasi
skaityti, gyvu žodžiu išgirsti. 
0 kaip ateinama į literatūrą 
šiandien?

— Kiekviena aštunta ori
ginaliosios literatūros knyga, 
kurią išleidžia valstybinė 
“Vagos” leidykla, yra debiu
tas,—pranešė mums leidyk
los Lietuvių literatūros re
dakcijos vedėjas Juozas 
Stepšys. Tokio prieaugio 
“kaltininku” tenka laikyti la
bai gerai sudarytą jaunųjų 
talentų ugdymo sistemą. Yra 
speciali komisija, į kurią įei
na prityrę ir jauni rašytojai, 
kritikai, rašytojų sąjungos 
konsultantai, leidyklos re
daktoriai. Ji seks visą respu
blikos literatūrinį gyveni
mą—dalyvauja moksleivių ir 
studentų literatūriniuose va
karuose, nepraleidžia nė vie
nos naujos pavardės jaunimo 
periodinės spaudos literatū
riniuose puslapiuose, su ge
ranoriškų atidumu skaito vi
sa, ką jauni, dar visiškai 
nežinomi autoriai savo inicia
tyva atsiunčia į leidyklą.

Kartu su Rašytojų sąjunga 
“Vagos” leidykla yra suma
niusi specialią seriją su rub
rika “Pirmoji knyga”. Ši ru
brika puošia kiekvieno leidi
nio—debiuto viršelį, atkrei
pia literatūrinės visuomenės, 
plačiųjų skaitytojų sluoksnių 
dėmesį. Ši serija apima lietu
vių prozos, poezijos, drama
turgijos bei kritikos debiu
tus, taip pat pirmąsias kny
gas tų autorių, kurie, gyven
dami Lietuvoje, rašo kitomis 
kalbomis.

Nors dauguma debiutantų, 
kaip pastebi Juozas Stepšys, 
yra Vilniaus universiteto Fi
lologijos fakulteto auklėti

niai—lituanistai, tačiau giles- | 
niu gyvenimo tikrovės paži- Į 
nimu, temų įvairove išsiski- I 
ria kūryba tų žmonių, kurie į 
literatūrą ateina ir kitų pro- | 
fesijų. Pati įdomiausių šių 
metų debiutantų knyga yra 
Valentino Zaikausko “Kelio
nė iš miesto A į miestą B”. 
Šiaulių pedagoginio instituto < 
dėstytojas atkreipė dėmesį 
jau pirmaisiais savo apsaky- . 
mais, išspausdintais periodi
koje, ir buvo pasiūlyta jam 
sudaryti knyga. Po pirmo
sios knygos pasisekimo auto
rius raginamas ruošti naują 
prozos rinkinį.

Poezijos debiutantas Gin
tautas Dabišius dirba valsty- i 
biniame Kauno žirgyne, jau
na prozininkė Astrida Pe
traitytė—mokslininkė-psi- 
chologė, poetė Dalia Dubic- j 
kaitė—dar tik studentė. 0 I 
tai, kad literatūriniam debiu- : 
tui nėra jokių amžiaus apri- j 
bojimų, puikiai gali pailius- j 
truoti Liniauskų šeimos pa
vyzdys. Mokytoja iš Kretin- ; 
gos—Bronė Liniauskienė sa- ' 
vo pirmąją eilėraščių knygą 
išleido vos prieš kelis metus 
beveik kartu su poezijoje de- į 
biutuojančiu savo sūnumi— 
radiotechnikos specialistu 
Jonu Liniausku.

. . . Vartome pačius pir
muosius debiutantų leidi
nius. 1960 metai. Su “pirmo
sios knygos” rubrika išeina 
Juditos Vaičiūnaitės, Vlado 
Šimkaus poezijos knygelės.

1961- ieji: debiutuoja Vytautė 
Žilinskaitė, Violeta Palčin- 1 
skaitė, Robertas Keturakis, i
1962- ieji: Jonas Juškaitis, 
Marcelijus Martinaitis, Algi
mantas Mikuta, 63-ieji: Juo
zas Aputis . . . Per kelis 
dešimtmečius iš šių žmonių 
išaugo talentinga vidurinioji 
Lietuvos rašytojų karta. Šios 
pavardės žinomos ne tik | 
kiekvienam Lietuvos gyven- | 
tojui, bet ir kitų respublikų 
literatūrinei visuomenei.

Vida Petrauskaitė

Nervinį imunitetą gerinant

Nuotraukoje: Mokytoja E. Bajoriūnaitė, poetas P. 
Raščius, klubo pirmininkė A. Kirsnauskaitė, docentas N. 
Indrašius.

Vilniaus valstybinėse įs
taigose, įmonėse, kultūros 
namuose ir kitur veikia klu
bai pagal žmonių pomėgius. 
Pasaulėžiūriniais klausimais 
yra “Akiratis“, “Ergo”, 
ateisitiniais—“Ave, vita!” 
Istoriškai renkasi į “Dau
kanto” klubą, jaunieji spe
cialistai susibūrę “Juvente”. 
Vienas iš populiariausių yra 
Nervinio imuniteto klubas, 
kuriam vadovauja LTSR nu- 
sipelnusi mokytoja A. Kir- 
manauskaitė.

Nervinio imuniteto klubas 
turi gražias tradicijas, kelti 
klubo narių gyvenimiškas 
nuotaikas. Klubo preziden
tas doc. N. Indrašius, pats, 
arba pasikvietęs kitus gydy
tojus—nervapatalogus, na
grinėja žmonių tarpusavio 
santykius, etiką, estetiką. 
Sudomino inžinieriaus V. 
Kapačiausko pokalbis apie 
žmogaus bio lauką. Tam 
tikrais instrumentais parodė 
kas kokį bio lauką turi. O jis 
ne vienodas. Vyr. dėstyto
jas V. Šileris nagrinėjo JAV 
gydytojo R. Mudžio knygą

“Gyvenimas po gyvenimo”, 
kurioje aprašoma, ką žmo
nės patyrė klinikinės mirties 
metu ir ką jie papasakojo, 
kada buvo atgaivinti. Gydy
tojas V. Guzevičius demon
stravo universalinės mankš
tos pratimus, kuriuos jis su
kūrė, nerviniam atsipalaida
vimui.

Klube vyksta ir literatūri
niai pokalbiai. Labiausiai 
yra mėgiami rašytojo J. Bu
tėno, kuris neretai rašo ir 
“Laisvėje”, atsiminimai apie 
vyresnės kartos rašytojus, 
jų gyvenimo būdus, pomė
gius. Žymusis skulptorius, 
profesorius N. Petrulis įdo
miai pasakojo apie kelionę 
po Ispaniją, pilną egzotikos 
šalį. Poetai J. Mačiukevi
čius, P. Rasčius ir kiti nere
tai paskaito savo naujausius 
eilėraščius. Aktoriai, kaip 
R. Baltrušaitis, deklamuoja 
Donelaičio, Maironio, My
kolaičio-Putino poeziją. Me
nu alsuojanti aplinka gerina 
klubo narių nervinį imunite
tą.

Klubo narys Br. Jauniškis

Filipinų diktatorius 
lankosi Amerikoje

New York. — Prez. Rea- 1 
gano pavaišintas ir pagirtas 
už “protingą ir moderuotą” 
balsą tarptautiniuose foru
muose, Filipinų prez. Mar
cos su žmona Imelda iš 
Washington© atvyko į New 
Yorką ir apsistojo Waldorf- 
Astorijoje. Prez. Marcos ly- į 
di jo paties atsivežtų 60 Į 
sargybinių ir dar 30 Ameri- | 
kos saugumo agentų, o Imel- ; 
dą saugo atskiri 30 sargų.

Be sargų, Filipinų prezi- j 
dentine pora į Waldorf-As- ' 
toria atsivežė ir apie 800 (!) 
čemodanų su daiktais, ku
riuos atgabeno net penki 
sunkvežimiai ir trys furgo- , 
nai. Spauda rašo, kad nor- | 
maliai Imelda keliauja su 
pora šimtų čemodanų, jei 
vyksta trumpesniam laikui, 
o dabar mat į Ameriką jiedu 
atvykę net trylikai dienų.

Prez. Marcos vaidina di
delį demokratą ir, prieš at
vykdamas į JAV, pasistengė 
išleisdinti savo knygą, ku- I 
rioje jis aiškina amerikie
čiams, kodėl Filipinus reikia 
valdyti geležine ranka. 
Prieš jam išvykstant, Filipi- ■ 
nuošė buvo suimta daugelis 
darbo unijų vadų, kaltinamų 
veikla už “valdžios nuverti
mą”.

Daug kur Washingtone ir 
New Yorke jo pasirodymus 
piketavo unijų atstovai ir 
kovotojai už asmens laisves, i

Su prez. Reaganu Marcos 
diskutavo politinius, kari-! 
nius ir ekonominius klausi-1 
mus. JAV suinteresuotos 
savo karinių bazių išlaikymu 
Filipinuose.

Yasir Arafat 
kreipėsi (keturis 
pasaulio vadus

Damascus. — Sugrįžęs iš 
Romos, kur buvo susitikęs 
su popiežium ir maldavo 
Italijos vyriausybę, kad ji, 
Prancūzija ir JAV neati
trauktų savo kariuomenės 
dalinių iš Beiruto palesti
niečių saugumo sumetimais, 
PLO vadas Yasir Arafat iš 
čia kreipėsi į keturis pasau
lio vadus sustabdyti palesti
niečių civilių skerdynes.

Jis apeliavo į popiežių 
Joną Paulių, Tarybų Sąjun
gos prez. Brežnevą, Prancū
zijos prezidentą Mitterran- 
dą ir Jungtinių Tautų gen. 
sekretorių Javier Perez de 
Cuellar. Jis ypatingai prie
kaištavo prancūzams, saky
damas, kad “mes patikėjo
me jums savo Palestinos 
pabėgėlių stovyklas ir jų gy
ventojų saugumą”, o Izrae
lio kariuomenė tebevykdo 
nusikaltimus prieš palesti
niečius stovyklose ir už jų.

Damaske Arafatas turėjo 
pasitarimus su Sirijos prezi
dentu, o vėliau buvo susiti
kęs su PLO vadovybe ir 
nutarė sustiprinti kovą prieš 
Izraelį visuose frontuose.

Tragiškai mirė 
Monaco princesė

Monte Carlo. — Amerikie
čiams gerai pažįstama prin
cesė Grace, buvusi philadel- 
phietė kino žvaigždė Grace 
Kelly rugsėjo 13 d. vairuo
dama automobilį gavo sme
genų smūgį, netekusi kon
trolės, ir su automobiliu 
nuriedėjo į pakalnę. Su ja 
kartu važiavusi jos dukra 
Stephanie sunkiai sužeista, 
bet išliko gyva, o princesė 
Grace, nuvežta į ligoninę, 
netrukus mirė, nors gydyto
jai visaip stengėsi jos gyvy
bę išgelbėti.

Dalyvaujant daugybei už
sienio svečių iš karalių ir 
prezidentų bei kino žvaigž
džių pasaulio, jos palaikai 
buvo pašarvoti toje pat St. 
Nicholas katedroje, kur ji 
susituokė su Monako princu 
Rainier ir kur buvo krikštyti 
visi jų vaikai. Vėliau ji 
palaidota kriptoje. Liko la
bai palaužtas jos vyras ir 
dvi dukterys bei sūnus, ku
ris, manoma, netrukus 
perims valdyti Monaką, nes 
jo tėvas esąs perdaug pri
blokštas ištikusios nelaimės.

Išrinko naują 
Libano prezidentą

Beirut.—Naujuoju Libano 
prezidentu išrinktas nese
niai bombos sprogime žuvu
sio busimojo prezidento Ba
shir Gemayel brolis Amin. 
Jei pirmasis buvo labiau 
žinomas kaip krikščionių mi
licijos vadas, šis. sakoma, 
daug dėmesio kreipęs į gerų 
santykių palaikymą tarp 
krikščionių ir muzulmonų. 

—

Peking. — Kinijos komu
nistų partija savo suvažiavi
me perrinko savo vadovy
bę, daugumoje palikdama 
senuosius veikėjus, išskyrus 
tiktai Hua Guofeng, kurį 
savo laiku savo įpėdiniu 
buvo parinkęs Mao Zedong. 
Hua Guofeng, 61 m. am
žiaus, paliko tik Centro Ko
mitete, bet jo pavardės nė
ra nė Politbiure, nė komisi
jose.

Bern. — Speciali šveicarų 
policija šturmu puolė Lenki
jos ambasadą ir suėmė ke
turis teroristus, kurie buvo 
užėmę patalpas ir laikė įkai
tais ambasados tarnautojus, 
reikalaudami, kad Lenkijoje 
būtų panaikintas karo stovis 
ir paleisti internuotieji Soli- 
darnosc unijos vadai. Švei
carai juos teis savo teismuo
se.



4-TAS PUSLAPIS
“LAISVE” PENKTADIENIS, RUGSĖJO [SEPTEMBER] 24,1982

ŠVARA IR NUO 
LIGĮJ APSAUGO

Žarnyno užkrečiamosios li
gos yra sezoniškos. Vasaros 
mėnesiai, ankstyvas ruduo
— tai, galima sakyti, žarny
no infekcijų klestėjimo me
tas.

Seniau dažnos būdavo vi-, 
durių šiltinės, dizenterijos, 
choleros epidemijos. Nuo jų 
labiausiai nukentėdavo vai
kai. Dabar žarnyno užkre
čiamųjų ligų epidemijų be
velk'nepasitaiko, o jei kar
tais būna jų epideminiai pro
trūkiai, tai serga dešimtys, 
rečiru šimtai žmonių. Daž
nam! yra pavieniai ir šeimy
niniai susirgimai.

Kiekvieną užkrečiamąją li
gą sukelia skirtingas mikro
bas, prisitaikęs parazituoti 
kuriame nors žmogaus orga
ne. Mikrobas savo nuodais 
(vadinamaisiais toksinais) 
pažeidžia žarnas, sukelia už
degimą, opas, kraujavimą ir 
sutrikdo šių organų veiklą
— virškinimą ir mitybą. Ne
maža toksinų patenka į krau
ją ir apnuodija organizmą. 
Dėl to ligonis karščiuoja, ne
galuoja, skundžiasi prastu 
apetitu ir nemiga.

Anksčiau buvo manoma, 
kad žmogus infekcine liga 
suserga tada, kai į organiz
mą patenka kenksmingų 
mikrobų. Tačiau gerai paži
nus žmogaus organizmą, nu
stačius įvairių užkrečiamų 
ligų protrūkių priežastis, pa
aiškėjo, kad šiais atvejais 
yrą labai svarbu organizmo 
atsparumas ir patekusių į jį 
mikrobų ypatybės. Kai orga
nizmas yra atsparus, jis mik
robus sunaikina, ir žmogus 
nesuserga. Infekcine liga 
žmogus suserga tada, kai or
ganizmas visomis savo ap
sauginėmis reakcijomis ne
pajėgia sunaikinti patekusių 
į jį mikrobų.

Kokids yra svarbiausios, 
dažniausiai pasitaikančios 
žarnyno infekcines ligos? Tai 
visų pirma dizenterija, vidu
rių šiltine, paratifai, maisto 
toksinės infekcijos, salmo
neliozė.

Dizenterija, arba „nešvarių 
rankų liga", tai ūmine žar
nyno liga, kuriai būdinga 
karščiavimas bei dažnas, skau
smingas viduriavimas, nere
tai krauju. Šią ligą sukelia 
lazdelės, vadinamos šigelo- 
mis.

ti ir muses. Serga įvairaus 
amžiaus žmones, daugiau tie, 
kurie nesilaiko asmeninės hi
gienos reikalavimų.

Vidurių šiltinę ir paratifą 
sukelia skirtingi mikrobai, 
kurie pt įklauso gausiai sal- 
monelių grupei, šios ligos 
plinta per užterštą vandenį 
(upių, ežerų, šaltinių ar su
gadinto vandentiekio), dar
žoves ir vaisius, jeigu jie 
valgomi neplauti, įvairius 
maisto produktus, taip pat 
per nešvarias rankas. Užkra
tą ant maisto produktų - už
neša ir musės. Ligoniai daž
niausiai skundžiasi bendru sil
pnumu, galvos skausmais, ne
miga, blogu apetitu, vidurių 
užkietėjimu. Aštuntą-dešimtą 
parą atsiranda neryškios 
rausvos dėmės ant pilvo. Li
gonį kamuoja ir aukšta tem
peratūra. Iš ligoninės tokie li
goniai išleidžiami ne anks
čiau kaip praėjus 21 dienai 
po to, kai nukrinta tempera
tūra.

Salmonelioze serga daž
niausiai maži vaikai, kūdikiai. 
Kaip ir anksčiau minėtų li
gų, taip ir šios pagrindinės 
prielaidos yra menkas orga
nizmo atsparumas, asmens hi
gieninių sanitariMių reikala
vimų nesilaikymas. Kūdikiai 
ypač sunkiai serga šia Jiga, 
neretai nuo jos net miršta
ma. Todėl tėvai, pasirodžius 
pirmiesiems ligos požymiams j 
(viduriavimas, apetito stoka, į 
temperatūra), turi nedelsda
mi kreiptis į gydytoją.

Norint užkirsti kelią dizen- : 
teriįai, vidurių šiltinei ir ki
toms žarnyno infekcinėms li
goms. labai svarbu kuo ank
sčiau izoliuoti ligonį nuo svei
kųjų. Pasirodžius pirmie
siems ligos požymiams, ne- Į 
delsiant reikia kreiptis į gy- i 
dytoją. Kol ligonis dar ne- 
apžiūrėtas gydytojo ir nepa- 
guldytas į ligoninę, reikia Į 
imtis visų priemonių, kad ne- 
apsikrėstų kiti šeimos nariai 
ar kaimynai. Ligonio naudo- ’ 
jami indai po kiekvieno vai- Į 
gio turi būti virinami. Bal
tinius reikia virinti arba pur-1 
kiti 3 procentų chlorkalkių j 
skiediniu. Ligonio aplinkoje 
esantys daiktai ir žaislai taip 
pat virinami arba nuŠhiosto- 
mi chloramino skiediniu.
Ligonis ir jį ataugantieji turi 
kruopščiai plauti rankas prieš 
valgj.

Pagrindinis infekcijom šal
tinis yra sergąs žmogus bei 
sveiki dizenterijos sukėlėjo 
nešiotojai. Dažniausiai už
krečiama per nešvarias ran
kas bei užterštus maisto pro
duktus (pieną, vandenį, dar
žoves). Infekciją gali platin-

Labai svarbu naikint mu
ses yisomis turimomis prie
monėmis. Asmefilnė higiena, 
kiemų, butų, aplinkos švara 
apsaugos mus nuo užkrečia
mųjų vasaros ligų-

Arvydas SitYS
Gydyto]**

Vien tik auksas 
valdo mus!

“Vien tik auksas valdo mus!
Aukso godulys aršus!”— 

Scenoje Mefisto balsas gaudė, šaukė . . .
“Aukso geidžiantis žmogus 
Darosi žiaurus, plėšrus,”— 

Salėje melodija vilnijo, plaukė . . .

“Karai amžiais buvo, bus!
Prigimtim žmogus aršus!”— 

Šiandien turčiai šūkauja. Mefistais pasivertę.
Siųsti mirčiai beturčius,
Ne šimtus—milijonus

Jiems atrodo įdomu, smagu ir verta.

Ak, kada įstengs žmogus 
čiaupt užčiaupti šiuos balsus, 

Kad jie eterio bangom siaubingai neaidėtų,
Ir pasiekti, kad visus 
Gąsdintų karas baisus,

Kad žudynėmis visi, visi pasibaisėtų! šlykštėtų!

Žinom, kad taurius jausmus 
Slepia savyje žmogus,

Kad jis liausis pagaliau krauju pasaulį teršti, 
Kad nuo smurto taps švarus, 
Nugalės, įveiks karus

Ir išsivaduos iš neapykantos ir keršto!

Ir tik scenoje kraupus
Kipšas mums primins laikus— 

Visavaldančiojo aukso šiurpiąją epochą,
Kai pro ašaras, kraujas, 
Žuvusių milijonus

Žygdarbiais žmogus į ateitį didingą kopė.
J. M.

Senajame Vilniaus universitete pastatytos dvi naujos 
skulptūros. Tai Lietuvos TSR valstybinio dailės instituto 
diplomantų Manto Paulausko ir Alfredo Pajuodžio diplomi
niai darbai skulptūros “Tarybinis menas” ir “Tarybinis 
mokslas”. Diplomantų darbų vadovas profesorius Napoleo
nas Petrulis. A Sabaliausko nuotrauka

Laukimas
Baigėsi giesmės, čiulbėjimas baigės, 

Nutilo skambėjus sodyba,
Mansardos žirgeliai tušti, ir kraigas 

Be varnėnų stūkso ramybėj.

Po medaus mėnesio, krykščiančio, linksmo.
Inkile prasidėjo laukimas,

Laukimas pulsą varžlų sutvinksint, 
Gyvybės stebuklui užgimus.

Laukimas, ilgas, kantrus, didingas,
Kupinas paslaptingo vyksmo,

Laukimas sunkus, bet viltingas, 
Tylus, be šauksmo, be riksmo.

Laukimas ne tik inkile, bet ir pirkioj 
Po vestuvių, skambių, vakarykščių,

Kur jaunikis nuotakai lopšį nupirko, 
Laukdamas gyvybės sukrykščiant . . .

J. S.

BAŽNYČIA KEIČIA RŪBĄ
Bažnyčios veikėjai, api

būdindami šiuolaikinės ka
talikybes būklę, neretai 
atvirai vertina ja kaip krizi
nę. Net tokiose šalyse, kaip 
Prancūzija, Italija. kurios 
kadaise buvo katalikybės 
tvirtoves, tikinčiųjų, ypač 
iš darbininkų, nutolimas 
nuo bažnyčios ypač dide
lis. Popiežius Povilas VI 
Vatikano spaudoje 1975 me
tais susirūpinęs rašė, jog 
daugelis krikščioniškojo mo
kymo dorybių dabartiniam 
jaunimui nustojo būti pa
trauklios, kalbėjo, kad baž
nyčiai labai trūksta tikin
čiųjų, kurie būtų atsidavę 
katalikybei. Tikintieji vis 
labiau abejoja katalikybes 
mokymo teisingumu.

Minėtiems sunkumams iš
spręsti buvo sušauktas Vati
kano II susirinkimas, kurio 
posėdžiai su pertraukomis 
tęsėsi nuo 1962 iki 1965 
metų. Šio susirinkimo ini
ciatorius popiežius Jonas 
XXIII aiškino, jog „pagrindi
nis visuotinio Bažnyčios su
sirinkimo tikslas yra pas
katinti katalikų tikėjimo 
vystymąsi, atnaujinti krikš
čionišką tikinčiųjų gyveni
mą, pritaikyti Bažnyčios mo
kymą mūsų laikų sąly
goms".

Kaip žinoma, ankstesnis 
Vatikano požiūris į sociali
nes problemas atvirai gynė 
kapitalizmą, imperializmą, 
laimino grobikiškus karus, 
teisino klasinę nelygybę, 
plūdo ir smerkė socializmą, 
proletariato kovą prieš iš
naudotojus. Dabar bažny
čia jau negali atvirai ginti 
kapitalizmo ir imperializmo, 
kuriais nusivylė pasaulio 
darbo žmones.

Vienas ryžtingesnių Vati
kano žingsnių, padarytų už
ėmus popiežiaus sostą Jonui 
XXIII, — perėjimas prie 
taikos gynimo politikos. Mū
sų partijos, valstybės vado
vai ne kartą teigiamai verti
no Vatikano veikėjų pastan
gas išsaugoti taiką Žemeje.

Metus paviršutinišką žvilg
snį į dabartinį katalikybės 
socialinį mokymą, atrodytų, 
kad jame padaryta ir kitų 
esminių pakitimų.

Antai Jono XXIII bei Po
vilo VI enciklikose prita
riama darbininkų kovai už 
darbo dienos sutrumpinimą, 
pasisakoma už būtinumą 
ekonomiškai aprūpinti dar
bininkus, jų šeimas ligos ar 
nelaimingų atsitikimų at
vejais.

Vatikano II susirinkimo

priimtoje pastoralinėje kons
titucijoje ,,Apie Bažnyčią 
šiuolaikiniame pasaulyje" 
rašoma, jog „visi turi turė
ti pakankamai poilsio ir lais
vo laiko, kad galėtų skirti 
dėmesio šeimos, kultūriniam, 
visuomeniniam ir religiniam 
gyvenimui".
' Siekdamas suartėti su tarp
tautiniu darbininkų judėji
mu, popiežius visame kata
likiškame pasaulyje įvedė 
ir naują — šv. Juozapo dar
bininko, paskelbto visų dir
bančiųjų šventuoju globė
ju, — šventę, kuri pagal li
turginį kalendorių švenčia
ma gegužes 1-ąją dieną. Siek 
tiek pertvarkomas ir bažny
čios požiūris į orivatinę nuo
savybę. Minėtoje pastorali
nėje konstitucijoje kalba
ma apie tai. kad žemes tur
tai yra skirti visiems žmo
nėms, ir jais žmones privalo 
naudotis remdamiesi teisin
gumo principais.

Įsigilinus į šiuos pakiti
mus, nesunku pastebėti, kad 
jie nėra esminiai, nes įgy
vendinami neišeinant iš bur
žuazinio reformizmo rėmų. 
Būtent tai atsispindi ir da
bartinio popiežiaus Jono Po
vilo II enciklikoje, kurioje 
faktiškai pasisakoma už re
formas. sušvelninančias ka
pitalistines visuomenes prieš
taravimus. Ir dabartiniame 
socialiniame bažnyčios mo
kyme nekeliamas klausimas 
apie gamybos priemonių 
privatines nuosavybes pa
naikinimą.

Priešingai, pastoralinėje 
konstitucijoje „Apie Bažny
čią šiuolaikiniame pasauly
je" teigiama, kad privatinė 
nuosavybė yra būtina asme
nybės ir šeimos nepriklau
somumui užtikrinti. Dauge
liu atvejų darbininkai ragi
nami-nusileisti darbdaviams, 
siūloma taikiai bendradar
biauti, o >ne kovoti. Neatsi
tiktinai Vatikanas, paskel
bęs 1975 metus ,.šventaisiais", 
aiškino, kad jie turį būti ir 
susitaikymo tarp klasių me
tai.

Nemaža pakeitimų pada
ryta liturginėse apeigose. 
Vienas jų — mišių refor
ma. Vatikano II susirinki
mas, siekdamas, kad tikin
tieji aktyviau dalyvautų 
apeigose, priėmė nutarimą, 
rekomenduojanti atlikti jas 
nacionalinėmis kalbomis. Po 
Vatikano II susirinkimo ir 
mūsų respublikoje išleista
me „Romos katalikų apei- 
gyne Lietuvos vyskupijoms" 
vietoj lotyniškų giesmių,

bažnyčios choro giedamų 
įvairiose mišių dalyse, pa
rinktos atitinkamos giesmės 
lietuvių kalba.

Sušvelninti bažnyčios rei
kalavimai del pasninko. Jei 
anksčiau komuniją galėda
vo priimti tik tikintieji, ku
rie atliko išpažintį ir pas
ninkavo nuo vidurnakčio, 
dabar leidžiama komuniją 
priimti praėjus bent valan
dai po valgymo.

Sumoderninti kai kurie 
poteriai, pašalinant ir pakei
čiant pasenusias, nesupran
tamas, neatitinkančias šių 
dienų lygio ar net priešta
raujančias oficialiam bažny
čios mokymui vietas. Pa
keisti, pavyzdžiui, mažiems 
ir jauniems tikintiesiems 
sunkiai suprantami maldos 
„Sveika, Marija" žodžiai 
„ir pagirtas tavo įsčiaus vai
sius Jėzus". Jų vietoj da
bar sakoma: „ir pagirtas ta
vo sūnus Jėzus".

Pertvarkyta ir malda „Tė
ve mūsų". Anksčiau tikin
tieji maldos pabaigoje sa
kydavo: „ir nevesk mus į 
pagundą, bet gelbėk mus 
nuo pikto...". Tšeitų, kad 
žmogų gundo ne tik šėto
nas, bet ir dievas. Todėl ir 
ši maldos vieta dabar skam
ba taip: „ir neleisk mūsų 
gundyti...". Iš krikšto apei
gų pašalinti kai kurie anti- 
higieniški, su magija susiję 
veiksmai.

Pakeistas taip pat ^pasku
tinio patepimo" sakramento 
pavadinimas. Siekdami su
teikti ligoniui optimizmo, 
bažnyčios tėvai pavadino jį 
„ligonio patepimu". Pakeista, 
modernizuota ir daugelis 
bažnyčios mokymo teiginių.

Visų šių pakeitimų tiks
las vienas: priartinti bažny
čios apeigas ir mokymą prie 
dabartinio gyvenimo, pada
ryti juos patrauklesniais, pri- 
imtinesniais šiuolaikiniams 
tikintiesiems.

Taigi bažnyčios veikėjai 
deda iš tikrųjų daug pas
tangų religijos krizei paša
linti. Bet tos pastangos — 
bergždžios, nes jokia religi
ja negali atsilaikyti prieš 
pergalingą mokslo žinių, kul
tūros, pažangos plitimą.

Doc. R. SKAISCTUS

SKATINK SAVO 
ARTIMUOSIUS 

PRENUMERUOTI 
“LAISVĘ”

SKRIEJA „SOJUZ T-7“
Įgulos sudėtyje - moteris kosmonaute
TASS-o PRANEŠIMAS

Sutinkamai su kosminės erdvės tvrimo programa 1982 m. rugpjūčio 
19 d. 21 vai. 12 min. Maskvos laiku Tarybų Sąjungoje paleistas kosminis 
laivas „Sojuz T-7".

Kosminį laivą pilotuoja įgula: laivo vadas dukart Tarybų Sąjungos Did- 
vvris, TSRS lakūnas kosmonautas pulkininkas Leonidas Popovas, bortin- 
žinierius technikos mokslų kandidatas Aleksandras Sercbrovas ir kosmo- 
nautė tyrėja Svetlana Savickaja.

Skridimo programoje numatyta sujungti laivą „Soju< T-7" su orbitiniu 
kompleksu „Sallut-7"—„Sojuz T-5". Laivo įgula — draugai Popovas, Sc- 
rebrovas ir Savickaja vykdys mokslinių-techninių ir medlcinlnių-biologl- 
nių tyrimų bei eksperimentų programą kartu su kosmonautais Berczovo- 
jumi ir Lebedevu, dirbančiais komplekse nuo 1982 m. gegužės 14 d.

Pranešimais Iš orbitos ir medicininės kontrolės duomenimis, kilimo lai
kotarpi ir perėjimą | nesvarumo būklę Leonidas Popovas, Aleksandras Se- 
rebrovas ir Svetlana Savickaja pakėlė normaliai ir jaučiasi gerai.

Kosminio laivo jgula pradėjo vykdyti numatytą programa.

SKRIDIMO VALDYMO CENTRAS, VTTI. 20. (TASS-ELTA). Tkl 12 valan
dos Maskvos laiku kosminis laivas „Sojuz T-7" dešimt kartų apsisuko aplink. 
Žemę. Leonido Popovo, Aleksandro Serebrovo ir Svetlanos Savickajos darbo 
diena prasidėjo vidurdienį.

Per radijo ryšių seansus kosmonautai pranešė valdymo centrui, kad jie 
pagal numatvtą programą ruošia laivą „Sojuz T-7" suartinimui su orbitiniu 
kompleksu „Saliut-7" — „Sojuz T-5".

Atlikus pakoregavlmą laivo „Sojuz T-7" skridimo trajektorijos paramet
rai yra tokie:

— didžiausias nuotolis nuo Žemės paviršiaus — 280 kilometrų;
— mažiausias nuotolis nuo Žemės paviršiaus — 228 kilometrai;
— apsisukimo periodas — 89,5 minutės;
— orbitos inklinacija — 51,6 laipsnio.
Kosmonautai Anatolijus Berezovojus ir Valentinas Lebedevas nrbitlntame 

komplekse „Saliut-7" — „Sojuz T-5" ruošiasi susijungimui su laivu „Sojuz 
T-7".

Abu kosminiai aparatai skrieja pagal numatytą programą.
Draugų Savickajos, Popovo, Serebrovo, Berezovojaus ir Lebedevo savi

jauta gera.



24.1982

A
ledamų

giesmes

:o. Jei 
galėda
mi, kO" 
r pas* 
■nakčio, 
imuni ją

kurie
• paket- 
supran- 
as šit* 
pnešta-

nažiems 
tiesiems 
maldos 
žodžiai 

aus vaf-
da- 

;irtas ta

da . Tė- 
tikin-

ije sa
mus į

mus 
i kad

šeto- 
Fodel ir 
r skam- 

mūsų
> apei-

1 susiję

u>asktt- 
ramento 
imi sir
.UI'.ZlilO, 

radmo jj 
įkeista, 
c augelis 
tei^initį.

tiksr 
bažny- 

noą pri«
pada- 

iais. prie
kiniams

veikėjai
2 Pas"

pasa
gos —

religP 
prieė 

r ių, kul
ną.

'^-srpi's

CO
J s
YTI

PENKTADIENIS, RUGSĖJO [SEPTEMBER] 24,1982

KANADOS ŽINIOS

Montreal, Quebec
Prasidėjo “Laisvės” vajus
Visi būsite spaudoje paste

bėję, kad su rugsėjo-Sep- 
bember pirma diena prasi
dėjo “Laisvės” vajus. Šiam 
darbui laikas ir montrealie- 
čiams išsijudinti. Del nuolati
nių mirčių skaitytojų skai
čius mažėja, o vajininkų pa
jėgumas menkėja. Todėl va- 
jininkai iš skaitytojų prašo 

• didesnės kooperacijos-pasi- 
stenkite neraginami atsinau
jinti prenumeratas ir pagal 
išgalę paremti finansinį fon
dą.

Pasiekė liūdna žinia
Malvina Karalevičienė per

gyveno ir antrą smūgį—T. 
Lietuvoje mirė jos pasKUtinis 
brolis—Viktoras Mezinskas. 
Jai šie metai labai liūdni, nes 
anksčiau palaidojo savo myli
mą vyrą, kuris labai ilgai ir 
sunkiai sirgo. Malvinai gili 
užuojauta!

Ligoniai
Jeannie Remeikis, Readdy 

Memorial ligoninėje, pergy
veno abiejų kojų operaciją.

Julius Aniolauskas (Sofijos 
Spaičienės Žentas) neseniai 
pergyveno labai sunkų šir
dies priepuolį.

Abiem ligoniams linkiu 
greit pasveikti.

Atvyko-išvyko
Pas Juozą ir Elzę Urbana

vičius svečiavosi Juozo pus
seserė su vyru iš Jungtinių 
Amerikos Valstijų.

Gordie Šimonėlis (S. Pe
tronienės anūkėlis) su savo 
žmona, atostogų laiku, ap
lankė savo tetą J. Novlen, 
jos šeimą ir kitus gimines 
J. A. Vjose, o grįždamas į 
namus, sustojo London, Ont. 
aplankyti dėdę ir jo šeimą B. 
Petronį. Džiaugias, kad įdo
miai praleido atostogas.

Atžymėjo dvejas sukaktis
Draugai Charles ir Alice 

Juškai, savo giminių ir arti
mų draugų tarpe, labai drau
giškai ir vaišingai atžymėjo 
savo vedybinio gyvenimo su
kaktį; taipgi tuo laiku su
puolė ir Alice gimtadienis, 
tai Charles jai suruošė sur- 
prizą. Atšventė ir gimtadie
nį. Abu jubilijantai buvo 
apdovanoti.

Abu jubilijantai plačiai ži
nomi, kaip labai draugiški, 
darbštūs ir paslaugūs tautie
čiai. Alice, kai jai sveikata 
leido, visur ir visiems daug 
patarnaudavo ir įvairiais bū
dais paremdavo,—tiek asme
niniuose reikaluose tiek vi
suomeniniuose. Charles taip 
pat labai paslaugus ir niekad 
neatsisako pagelbėti ir pa
remti pažangaus judėjimo.

Abiem linkiu dar daug 
i daug saulėtų dienų!

Susituokė
Rugpjūčio 28 d. susituokė 

Arvydas Krikščiokaitis su 
I anglų tautybės mergina. 
; Vestuvės buvo didelės. Daly
vavo įvairių tautų svečių. 

| Kur jaunieji praleis medaus 
I mėnesį, neteko sužinoti.

Netekome tautiečio
Rugsėjo 1 d., staiga mirė 

Petras Januška, sulaukęs 84 
metų amžiaus. Paliko žmoną 
ir dvi dukras, o T. Lietuvoje 
du brolius ir vieną sesutę; 
taipgi artimus žmonos gimi
naičius Jungtinėse Amerikos 
valstijose, kurie dalyvavo > 
šermenyse. Velionis kilęs 
nuo Šimonių.

Šermenyse ir laidotuvėse 
dalyvavo daug žmonių. Po 
laidotuvių dalyviai buvo pa
kviesti pusryčiams.

Šeimai ir artimiesiems gili 
i užuojauta, o velioniui amžina 
| ramybė.

Ligoniai
E. Daugėlienė jau labai 

I seniai serga. Ji anksčiau per
gyveno didelę operaciją, da
bar neseniai pergyveno ir

I antrą. Sako, kad po antros 
! operacijos, jos sveikata gerė- 
i ja.

K. Keršienė seniai pergy
veno didelę, skaudžią kojos 
operaciją, šiuo laiku ir vėl 
pradėjo skųstis skausmais 
kojoje. Randasi St. Agathe I 
ligoninėje. A. Keršys ir jų

I sūnus Stasys abu paliesti 
I širdies sušlubavimų.

Kenny Greibus, kuris dar
buojasi Calgary, šiuo laiku 
svečiuojasi Montrealy. Jis 

| irgi ištiktas nelaimės—tai 
skaudžiai užsigavęs koją.

Jonas Vilkelis medžio ša
kos buvo smarkiai pritrenk- | 
tas ir labai užsigavo dešinę 
ranką. Reikėjo kreiptis į li
goninę, kurią ir dabar dar

I lanko.
Ligoniams linkiu greit pa

sveikti.

Montreal! ečiai 
amerikiečių vestuvėse

“Labor Day” savaitgalyje, 
didelė grupė montrealiečių 
vyko į Jungtines Amerikos 
Valstijas į Harry ir Nelies 
Mitkų dukters vestuves, ku
rios įvyko rugsėjo 5 d.

Jaunosios motina, buvusi 
montrealietė-Nellie Kielaitė. 
Tai jos čia plati giminė ir 
gausus būrys buvusių drau- 
gų-ių ir dalyvavo vestuvėse, 
kurios visus nepaprastai su
žavėjo ir liks ilgam prisimini
mui. Sako, buvo nepaprastos 
gražios vestuvės. P.

SUVENYRAI IR JŲ REIKŠME
Iš Londono, Romos, Egipto, Madrido, 
Iš Meksikos, Kubos, Niujorko, Floridos 
Draugai suvenyrų krūvas prigabeno: 
Visokių daiktelių pripirko, privilko— 
Storalūpę statulėlę Afrikos meno, 
Romulą su Rėmu, žindančius vilkę, 
Smailą kaip yla Eifelio bokštą,
Nuogą berniūkštį su švirkštu kaip kad pokštą . . .

Suvenyrais visos lentynos apkrautos, 
Kiekvienas iš draugo mieliausio vis gautas, 
Kambarys—ne svetainė, o salė muziejaus 
Su dešimtimis įvairių keistų eksponatų, 
Kiekvienas su kelione įsimintina siejas, 
Ir jų vis daugėja metai iš metų,— 
Draugas įsižeistų, jei išmestum relikviją šventą, 
Su meile iš pasaulio krašto gabentą.

Bet brangiausias man atvirukų albumas, 
Kuriame atsispindi žemynų gražumas. 
Kada pažvelgiu vienas juos atsivertęs, 
Prieš akis iškyla gražiausi kampeliai planetos, 
Su draugais po juos pakeliauju kas kartas, 
Po kalnus aukščiausius, po klonius gėlėtus, 
Ir jaučiuosi laimingas, atgal vėl sugrįžęs. 
Suvenyrų muziejų užrakta t pasiryžęs.

J. Junevičius

“LAISVE”

Vėliausia iš Lietuvos

Pasvalyje ir Rokiškyje veikia specializuotos sūrinės, 
aprūpintos pačiais moderniausiais įrengimais. Per septynis 
šių metų mėnesius Rokiškyje pagaminta 1880 tonų sūrių, 
Pasvalyje—beveik 1500.

Nuotraukoje: Rokiškio sūrių gamykla—moderniausia 
respublikoje. A. Dilio nuotrauka

Auga ir gražėja šiaurės Lietuvos miestas Šiauliai. Jo 
centras pasipuošė naujais dekoratyviniais darbais. Štai 
neseniai visiškai pasikeitė vaistinė “Valerijonas” Vilniaus 
gatvėje. Stilizuoti vaistažolių motyvai ir įvairūs užrašai 
namo sienose ne tik informuoja, bet ir linksmai nuteikia.

Nuotraukoje: Vaistinė “Valerijonas”. A. Dilio nuotrauka

Daugiausia linų Lietuvoje augina Pakruojo rajono “Naujo 
ūkio” kolūkio žemdirbiai. Kasmet ši kultūra ūkiui duoda 
pusę milijono rublių pajamų. Gerai užderėjo linai ir šiais 
metais. Iš hektaro gaunama 7 cnt. pluošto ir 6 cnt sėmenų.

Nuotraukoje: Linarūtė “Naujo ūkio” kolūkyje.
A. Dilio nuotrauka

Ant vaizdingo Kauno marių kranto Viršužiglyje iškilo 
Kauno “Centrolito” gamyklos pusantro šimto vietų sanato- 
rija-profilaktoriumas. Čia šiais metais pailsės ir pasigydys 
per pusantro tūkstančio gamyklos dirbančiųjų. Jų paslau
goms—šiuolaikiniai medicinos kabinetai, įvairios vonios bei 
procedūros.

Šalia profilaktoriumo Kauno marių pakrantėje įsikūrusio
je vandens sporto bazėje dirbančiųjų aktyviam poilsiui 
skirti kateriai, jachtos, vandens slidės.

Nuotraukoe: Gamyklos kateriais saugu keliauti Kauno 
mariomis. K. Jūrelės nuotrauka

Alytaus rajono “Dainavos” kolūkyje sukrykštė vaikai 
naujame vaikų lopšelyje-darželyje. Čia didžiulė vaikų 
žaidimų salė, erdvūs miegamieji ir valgomieji kambariai. 
Mažiesiems čia įrengtas plaukymo baseinas.

Nuotraukoje: Naujasis Alytaus rajono “Dainavos” kolū
kio vaiku lopšelis-darželis. A. Sabaliausko nuotrauka

5-TAS PUSLAPIS

Kinijos komunistų partijos
XII suvažiavime Iš Vilniaus “Tiesos”

PEKINAS, IX. 8. (TASS- 
ELTA). Agentūra Sinhua iš
platino pranešima apie Kini
jos KP CK pirmininko pa
vaduotojo Don Siaopino kal
bą pradedant KKP XII su
važiavimą. Sis suvažiavimas, 
pabrėžė jis, yra svarbiausias 
forumas po partijos VII su
važiavimo. Den Siaopinas 
suformulavo tris pagrindi
nius uždavinius, „iškilusius 
kinų tautai devintajame de
šimtmetyje": „socialistinio
modernizavimo intensyvini
mas, kova už tėvynės su
vienijimą, įskaitant Taivanį, 
kova prieš hegemomzmą, 
už taikos visame pasau
lyje išsaugojimą". Visų šių 
uždavinių pagrindas, pažy
mėjo jis, yra ekonominė veir 
kla, nes ji „yra baze spren
džiant Kinijos užsienio ir vi
daus problemas".

Kinijos komunistų parti
jos CK ataskaitinį praneši
mą XII suvažiavime padarė 
Kinijos KP CK pirmininkas 
Hu Jaobanas. Agentūros Sin
hua perduotame pranešimo 
išdėstyme pastarieji metai 
apibūdinami kaip „persilau
žimo" metai Kinijos komu
nistų partijai. Sis „persilau
žimas" siejamas su Czian 
Cin „kontrrevoliucinės gru
puotes" sutriuškinimu 1976 
metų spalio mėnesį ir parti
jos CK III plenumu 1978 
metų gruodžio mėnesį. Kaip 
žinoma, šiame plenume bu
vo priimta Den Siaopino li
nija Kinijos komunistų par
tijos vidaus ir tarptautines 
politikos srityje.

Per tuos metus, pasakė 
pranešėjas, buvo „sudaužy
tos sunkios ilgametės dog
matizmo ir asmenybes kulto 
grandinės ideologijos srity
je", padarytas galas „ilgai 
trukusiai socialinei .sumaiš
čiai", „sureguliuota, sutvar
kyta ir sustiprinta visų pa
kopų partine ir valstybinė 
vadovaujanti sudėtis", „imta 
šalinti kairuoliškas klaidas 
ekonominiame darbe".

„Šiuo metu, — pareiškė 
Hu Jaobanas, — mūsų liau
dies ūkis įveikė sunkiausią 
savo laikotarpį ir išėjo į ne
nukrypstamo ir sveiko vys
tymosi kelią". Buvo padėta 
daug pastangų, pasakė jis, 
kuriant modernizuotą regu
liariąją armiją. „Mūsų nu
eitas kelias, — pasakė pra
nešėjas, — anaiptol nebuvo 
lygus. Vidaus sumaištis per 
dešimtį metų padare nepa
prastai gilių žaizdų partijai ir 
šabai. „Kultūrines revoliuci
jos" laikotarpio ir dar anks
tesnio laikotarpio kairuoliš
kų klaidų įtaka labai gili Ir 
plati. Tais laikotarpiais pa
daryta labai daug žalos".

K^CP CK. sakoma praneši
me, '„išanalizavo ir kritikavo 
ilgametes kairuoliškas klai
das", taip pat „Mao Czedu- 
no klaidas, padarytas pasku
tiniais gyvenimo metais", at
kūrė „tikrą Mao Czeduno

idėjų vaizdą“ ir nustatė 
„Mao Czeduno vietą istori
joje". Sistemingai buvo nu
vainikuojama „kultūrinės re
voliucijos" metu iškelta klai
dinga teorija apie „revoliu
cijos tęsimą esant proleta
riato’ diktatūrai". Pažymėjęs, 
jog Kinijoje yra priešiškų 
elementų, mėginančių pa
kirsti socialistinius princi
pus, Hu Jaobanas pasakė, 
kad „likvidavus išnaudotojų 
klasę, dauguma prieštaravi
mų Kinijos visuomenėje ne
beturėjo klasinės kovos po
būdžio ir dėl to klasių kova 
liovėsi buvusi pagrindiniu 
prieštaravimu visuomenes 
gyvenime“.

Didelė ataskaitinio prane
šimo dalis skirta ekonomi
kos klausimams. Po III ple
numo, pasakė pranešėjas, 
Kinijos KP CK pirmiausia 
ėmėsi ,.šalinti kairuoliškas 
klaidas, kurių daug metų 
būta vadovaujant žemes 
ūkiui". Buvo šalinamos dis
proporcijos tarp lengvosios 
ir sunkiosios pramonės, pa
keistas santykis tarp kaupi
mo ir vartojimo: sumažinu 
pernelyg didelė kapitalinė 
statyba. Jis pareiškė. jog 
„pagrindinis socialistinės ga
mybos ir statybos tikslas — 
nuolat tenkinti didėjančius 
liaudies materialinius ir kul
tūrinius poreikius".

Kalbėdamas apie KLR 
ekonomikos vystymo pers
pektyvas, KKP CK pirmi
ninkas pareiškė, jog „per 
artimiausius dvidešimt metų 
Kinija dės daug pastangų, 
kad metinę šalieg pramones 
ir žemes ūkio produkcijos 
gamybą padidintų 4 kartus". 
„Pasiekusi šį tiksią, pasakė 
Hu Jaobanas, — mūsų šalis 
iškops į pirmąsias pasaulio 
šalių gretas pagal nacionali
nių pajamų apimtį ir svar
biausių rūšių pramones ir 
žemes ūkio produkcijos ben
drąją gamybą. Materialinis 
ir kultūrinis liaudies gyve
nimo lygis pasieks vidutinį 
pasaulini lygį, šalies ekono
mine ir gynybine galia smar
kiai padidės palyginti su Jtfa- 
bartimu lygiu".

Pranešėjo vertinimu, ryšių 
su užsieniu plėtojimas jj 
techninių bei ekonominių 
mainų su užsienio šalimis 
plėtimas remiantis lygybe ir 
savitarpio nauda yra tvirtas 
Kinijos strateginis kursas. 
Reikia, pažymėjo lis, kaip 
galima daugiau įtraukti sta
tybos reikalams to užsienio 
kapitalo, kurį galima įtrauk
ti. Kartu Hu Jaobanas pa
reiškė, jog reikia „saugotis 
demoralizuojančios buržuazi
nės ideologijos įtakos ir už
kirsti jai kebą, stoti prieš 
visokį keliaklupsčiavimą vis
kam, kas užsienietiška'.

Kalbėdamas apie peržiūrė
tų Kinijos komunistų parti
jos įstatų projektą, pateiktą 
svarstyti partijos XII 'suva
žiavimui, Hu Jaobanas pa

reiškė. kad juose „yra daug 
kardinalių pakeitimų", „pa
šalintos kairuoliškos klaidos".

Partijos nariams ir parti
niams darbuotojams, kaip 
pabrėžė Hu Jaobanas, „ke
liami griežtesni ideologimai, 
politiniai ir organizaciniai 
reikalavimai“ palyginti su 
visais ankstesn ei* KKP įsta
tais. Naujųjų įstatų projek
te, pažymėjo pranešeias, sa
koma. kad „partija draudžia 
visti formų asmenybes kul
ta"^ Pagal naujus įstatus Ki
nijos komunistų partijoje 
panaikinamas KKP CK pir
mininko postas, o .bus „tik 
KKP CK generalinis sekreto
rius".

Apibūdindamas dabartinę 
padėti Kinijos komunistų 
partijoje, Hu Jaobanas pri
pažino, jog dar „nelikviduo
ta audringų dešimtį metų 
vykusių vidaus sukrėtimų 
pragaištinga įtaka", kad 
„nauiomis sąlygomis kiek 
padidėjo demoralizuojanti iš
naudotoju klases ideologijos 
įtaka". Iškeltas uždavinys 
„ištaisyti partijos darbo sti
lių", numatyta „stiprinti va
dovaujančius organus", taip 
pat „perregistruoti visus par
tijos narius". Po šio perre
gistravimo „tie, kurie npati- 
tiks narvstės partijoje reika
lavimu. bus rašaVnti iš par
tijos arba paprašyti iš jos 
išstoti".

Pranešimo užsien’o politi
kos skyriuje KKP CK rirmi- 
nmkas pareiškė, kad Kiniia 
„laikysis nepriklausomo už
sienio politikos kurso“. Jis 
neneigė, kad „Kinijos ir Ta
rybų Sąjungos santykiai gali 
pakrypti normalizavimo link
me“.

Kaip pare’škė pranešėjas, 
„Kiniia pastebėjo, jog Tary
bų Sąjungos vadovai ne kar
ta pareiškė norą gerinti san
tykius su Kinija“, kartu pa
žymėdamas, kad „svarbu ne 
žodžiai, o darbai"-.

Pranešėjas daug vietos 
skyrė pagristi tezei, kad Ki
nija savo tarptautinėje poli
tikoje „nesiekia hegemoni
jos", yra-ištikima visuotines 
ta’kos užtikrinimo ir gynimo 
idealams.

Pranešime pareikšta viltis, 
kad toliau bus vystomi ir 
plečiami Kinijos—Japonijos 
ir Kinijos—Amerikos santy
kiai. Pažymėta, jog KLR san
tykius su JAV „temdo" 
Amerikos politinė pažiūra į 
Taivani „kaip i nepriklauso
mą valstybinį darinį".

Pabrėžiamas Kinijos „liki
mo bendrumas" su „trečiojo 
pasaulio“ šalimis, deklaruo
jamas pasirengimas kartu su 
jomis „ryžtingai kovoti prieš 
imperializmą, hegemonizmą 
ir kolonializmą".

Agentūra Sinhua pranešė, 
kad rugsėjo 6 d. suvažiavi
mas priėmė naujus Kinijos 
komunistų partijos įstatus.

■ ATSTUMAS IKI MŪSŲ 
GALAKTIKOS 
CENTRO

Koki atjfum«j nuo Sau
lės iki dujų ir dulkių Gkų 
užstojamo mūsų Galaktikos 
centro? Jau daug metų as
tronomai manė šį atstumu 
esant 10 kiloparsekų. Dabar 
vis dažniau tuo abejojama. 
Brazilų astronomas R. Kui- 
rodą, tirdamas neutralaus 
vandenilio sričių, karštų 0 ir 
B spektrinių klasių žvaig
ždžių, jonizuoto vandenilio 
sričių judėjimą, rado, kad 
Galaktikos centras nutolęs 
nuo mūsų per 8,5 kiloparse, 
ko. Skaičiavimų paklaida yra 

0,7 kiloparseko. Sis dy
dis patvirtina neseniai olan
dų astronomų J. Orto ir M. 
Planto gautą rezultatą — 
8,7 knoparseko.

Marso palydovai Fob a s ir 
Deimas pažiūrėti labai skir
tingi. Fobo (viršuje) skers- 
muo — 24 km, apsisukimo 
periodai — 7,6 vai., orbitos 
aukštis — 6000 kilometrų. Fo- 
bo nuotraukoje matomi ryš
kūs krateriai, daugybė kitų 
detahų. Deimo (apačioje) 
skersmuo dvigubai mažes
nis, orbita nutolusi nuo Mar
io p* 24 fūkst. km, o ap
sisukimo periodas 1,3 paros. 
Jo paviršiaus detalės labai 
neryškios, kontūrai švelnūs, 
atrodo, lyg totoaparatūra 
būtų buvusi nepakankamai 
sufokusuota. Mokslininkai dar 
negali paaiškinti šio skirtu
mo.

Tartu universiteto sukaktis
TALINAS (TASS-ELTA). 

Čia įvyko iškilminga Estijos 
TSR Mokslų Akademijos se
sija, skirta Tartu valstybinio 
universiteto 350-osioms meti
nėms. Tarsi į susitikimą su 
jaunyste ėjo į posėdžių salę 
akademikai, profesoriai. Dau
gumai Estijos mokslininkų 
universitetas Tartu mieste 
yra pirmoji pakopa kelyje į 
mokslą.

Sesiją pradėjo Estijos TSR 
Mokslų Akademijos prezi
dentas K. Rebanė. Jis pažy
mėjo, kad universiteto audi
torijos mena garsiuosius fizi
kus E. Lencą, M. Jakobį, 
^ąmtininką K. Bėrą, Puiko
ko observatorijos įsteigėją 
V., Struvę, chirurgus N. Pi- 
rogovą ir N. Burdenką, „Gy
vos didžiarusių kalbos aiški
namojo žodyno" sudarytoją 
V. Dalį ir kitus garsius mok
slininkus. Tarp universiteto 
auklėtinių — jaunesnysis V. 
Lenino brolis Dmitrijus Ul- 
janovas.

Didelę įtaką Pabaltijo ir 
Siaurės Europos mokslo ir 
kultūros vystymui turėjo se
niausios Estijoje mokyklos 
mokslininkų darbai. Tarp šių 
mokslininkų — Olafas Vere- 
lijus — archeologijos pradi
ninkas Švedijoje, Johanas

Gešelijus — valstiečių mo
kyklų steigėjas Suomijoje, 
poetas ir dramaturgas įsakas 
Berkas — vienas iš Švedijos 
teatro kūrėjų. Glaudus Tartu 
universiteto ir Peterburgo 
Mokslų Akademijos ryšys 
praturtino pasaulį įžymiais 
geologijos, chemijos, fiziolo
gijos atradimais. Tartu pa
gristai vadinamas šiuolaiki
nes farmakologijos lopšiu.

Šiandien Tartu valstybinio 
universiteto chemines anali
zes laboratorija* — koordi
nuojantis sąjunginis šios 
problemos tyrimo centras. 
Universiteto mokslininkai 
kasmet • atlieka dešimtis tai
komųjų mokslinių darbų,

Atidengta 
memorialinė lenta

VILNIUS, IX. 10. (ELTA). 
Šiandien prie namo Kanų 
kapų gatvėje Nr. 7, kuriame 
ilgus metus gyveno žinomas 
tarybinis fizikas teoretikas 
Lietuvos TSR Mokslų Aka
demijos akademikas, Lietu
vos TSR nusipelnęs mokslo 
veikėjas profesorius Adol
fas Jucys, atidengta memo
rialinė lenta.



6-TAS PUSLAPIS “LAISVE”

Detroit, MichiganDETROIT, MICHIGAN

MIRUS

Pauline Bagdon
1982 m. rugsėjo 2 d.

Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą sūnums 
John Bagdon Jr. ir jo žmonai Sophie; Edward 
Bagdon ir jo žmonai Fern; žentui Edward Micha- 
lowski; krikštaduktei Ann Maezes, visiems anū
kams ir proanūkiams bei visiems giminėms ir 
įdėjos draugams. Žinokite, kad ir mes kartu 
liūdime, netekę mylimos draugės.

DETROITO MOTERŲ PAŽANGOS KLUBAS

DETROIT, MICHIGAN

MIRUS

Pauline Bagdon
1982 m. rugsėjo 2 d.

Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą sūnums 
John Jr. ir Edward Bagdon; marčioms Sophie ir 
Fern; žentui Edward Michalowski; krikštaduktei 
Ann Maezes; visiems anūkams ir proanūkiams bei 
visiems giminėms ir įdėjos draugams. Žinokite, 
kad ir mes kartu liūdime, netekę mylimos draugės.

Ann Butrim
Anna Tamol
Barbara Klimas
Anna Dočkus

Frank Yoshonis 
Stephanie Masis 
Teofile Masienė 
Ann Maezes

Chuck ir Minnie Tvaska

PINELLOS PARK, FLA.

Mirus

Frank Walaitis
Reiškiame nuoširdžią gilią užuojautą žmonai 

Mary, sūnui Ronald ir šešiems anūkams, taipgi 
podukroms: Mary Brennan, Pinellas Park, Fla., 
Helen Herget. Miami, Fla., Josephine Seiweth, 
Fort Worth, Texas, ir jų šeimoms, bei draugams.

LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 
VALDYBA ir NARIAI 

St. Petersburg, Fla.

GAVIMUI “LAISVEI“ NAUJŲ SKAITYTOJŲ IR 
ATNAUJINIMUI UŽSIBAIGUSIŲ 

PRENUMERATŲ

VAJUS PRASIDĖS RUGSĖJO 1 IR TĘSIS TRIS 
MENESIUS IKI ŠIŲ METŲ LAPKRIČIO 30.

Kviečiame į TalkąIII

Kviečiame į talką visas buvusius vajininkus ir 
labai U ūkia m* naujų vajininkų. Gerai susiorgani
zuokime šiam darbui ir veikime su pirma vajaus 
dieną. Rūpinkimės aplankyti kuo daugiausia namų 
vajaus reikalu ir kalbinti žmones užsisakyti “Lais
vę.”

DOVANOS VAJININKAMS
1-ma $50; 2-ra $45; 3-čia $40; 4-ta $35; 5-ta $30;
6-tą $25; 7-ta $20; 8-ta $15; 9-ta $12; 10-ta $10.

I

KREDITAVIMO PUNKTAI
Kontestantams kreditavimo metodai tokie: už 

naujus skaitytojus 1 punktas nuo 5 centų, už at
naujintas prenumeratas 1 punktas nuo 25 centų. 
Už' aukas arba pelnus nuo parengimų 1 punktas 
50 centų.

KREDITĄ UŽ AUKAS DUOSIME KONTESTAN- 
TAMS (VAJININKAMS) TIK JEIGU JIE PATYS 
PRISIUS PINIGUS. PINIGAI GAUTI PER KI
TUS NEBUS KREDITUOJAMI VAJININKAMS.

$20,000 FONDAS

Apart įeigų už prenumeratas ir skelbimus, 
turime ieškoti kitokių šaltinių biudžeto sukėlimui, 
kad “Laisvė” gyvuotų. Per šį vajų sieksime ir vėl 
šiam svarbiam reikalui sukelti $20,000 fondą. Tai 
padarykime aukomis ir pelnu nuo parengimų.

Užsakykite “Laisvę” 
Savo Giminėms Ar 

Draugams Į Lietuvą. Jie 
Bus Jums Dėkingi Už Tą

LAISVES” KAINOS AMERIKOJE 
IR UŽSIENIUOSE:

Amerikoje $12.00 metams, $6.50 pusei metų. 
Kanadoje $15.00 metams, $8.00 pusei metų.
Lietuvoje $15.00 metams, $8.00 pusei metų 
Kitur užsieniuose $15.00 metams, $8.00 
pusei metų.

Visais vajaus reikalais rašykite:

Laisvė
102-02 Liberty A ve.t Ozone Park, N. Y., 11417

paliko savo mašiną prie savo 
darbovietės, People’s Bank, 
prie Jos. Campau, Ham- 
tramcke mieste. Kai išėjo iš 
darbo anksti po pietų rado 
dvi užpakalines padangas su- 
jjaustytas. 0 Detroito prie
miestyje—Bloomfield Hills— 
chuliganai sunaikino net 25 
pašto dėžutes. Mat, šilta 
vasara ir bjaurūs žmonės 
vagia, viską drasko, naikina; 
neturi ko veikt, tai nors 
geriems žmonėms pridaro vi
sokių nemalonumų.

Sensta — gimsta
Vieni sensta; kiti gimsta. 

Rugpjūčio 14 d. LDS prezi
dentas Servitas Gugas ir jo 
žmona Ruth paminėjo savo 
46-erių metų vedybinio gy
venimo sukakti, o rugpjūčio 
:.9 d. gimė lietuvaitė Jenni- 
ėr Elaine Vasaris. Jos tėve- 
iai, Allan ir Jan Vasaris, bei 
,os tėvukai, Tony ir Millie 
Vasaris, labai linksmi su 
nauja, sveika lietuvaite.

Rudens banketas
Detroite jau ruduo, ir vėl 

ruošiamas Detroito Lietuvių 
dubo rudens banketas. Jis 
vyks sekmadienį, spalio (Oc
tober) 24 d. tuoj po klubo 
mėnesinio susirinkimo. Kaip 
ir visuomet, galime tikėtis 
jog klubo nuolatinės šeimi
ninkės patieks skanius pie
tus, o po pietų bus ir progra
ma. Nepamirškite, visi ren
ames dalyvaut.

Vajus
Ir vėl laikraščių vajus. 

Atėjo ruduo, reikia atsinau- 
jint laikrašių “Laisvė” ir 
“Vilnis” prenumeratas. Jums 
patarnaus St. Masytė. Maty- 
dte ją Detroito Lietuvių 
klube po susirinkimų ir atsi
naujinkite savo prenumera
tas bei siųskite laikraščiams 
aukų.

LDS bowleriai
LDS bowleriai pradės savo 

pamokas rugsėjo 18 d. Mer
cury Lanes. Girdžiu, kad

Mirė
Rugsėjo 2 d. mirė Paulina 

Bagdonienė, sulaukus 84 me
tų amžiaus. Per pastaruosius 
tris ir puse metų ji buvo 
Camelot Hall Convalescent 
Centre. Ten ji ir mirė nuo 
širdies paralyžiaus. Buvo pa
šarvota Sajewski laidotuvių 
namuose, palaidota rugsėjo 4 
d. su bažnytinėmis apeigo
mis, St. Hedwig kapinėse 
prie savo mylimo vyro. Po 
laidotuvių, visi dalyviai buvo 
pakviesti į Sweden House 
pietums.

Velionė dideliame nuliūdi
me paliko du sūnus: John Jr. 
ir Edward; žentą Edward 
Michalowski; krikštadukterį 
Ann Maezes; devynis anū
kus, dešimtį pro-anukių ir 
daug kitų giminių. Velionės 
dukrelė Helen Michalowski 
mirė 1976 metais; o vyras 
John Bagdon—1980 metais.

Velionė susituokė su Jonu 
Bagdonu Philadelphijoj 1917 
metais. Pirm to, 1916 metais 
ji buvo pamergė Philadelphi
joj Leo Brazas ir Monica 
Brazas vedyboms, detroitie- 
čių Minnie Tvaska ir Ann 
Maezes tėvelių.

Velionės vyras Jonas, 
dirbdamas Fordo dirbtuvėje, 
nutarė vykti į Tarybų S-gą 
pagelbėt Sovietams Fordo 
penkių metų planui. Visa 
šeima (su trim vaikučiais) 
1931 metais išvyko į Sovietų 
Sąjungą ir ten buvo keturio
lika mėnesių; į Detroitą su
grįžo 1933 metais. Abu Bag
donai buvo pažangūs žmo
nės; dalyvavo tarpe pažan
giečių; skaitė “Laisvę” ir 
“Vilnį”; buvo ALDLDL 52 
kp. nariai; velionė priklausė 
prie Moterų Pažangos klubo, 
iki abu susirgo, ir mirė.

Apvogė
“Laisvės” skaitytojai Ale- 

kas ir Johana Ratkus sėdėjo 
ant savo priekinių gonkų 
liepos 25 d. Negirdėjo jog 
chuliganai tarpe antros ir 
ketvirtos valandos po pietų 
per užpakalį namo—per 
langą įlindo į namus ir pavo
gė daug dalykų; du šimtus 
dolerių; nuo sienų laikro
džius; žiedus, iš Lietuvos 
suvenyrus ir kitus brangius 
daiktus. Kai abu Ratkai grį
žo į vidų apie ketvirtą valan
dą po pietų, rado viską 
išdraskyta. Gaila gerų lais- 
viečių.

Šiaurė
Liepos 24 d. vienai savaitei 

detroitiečiai buvo išvykę į 
šiaurinę Michigano valstijos 
dalį. Klubiečiai Alex ir Tillie 
Cotton (Katinai) su dukrele 
Mary ir žentu Peter bei 
anūkais gyveno miškuose ne
toli Gaylord, Michigan. Gra
žus namas pastatytas ant 
1800 akrų žemės. Taipgi va
žinėjo po Indian River, Mi
chigan prie Burt ežero; matė 
katalikų šventovę, kur pa
statytas pasaulio didžiausias 
kryžius ir mažytė bažnytėlė. 
Ši vieta yra pagarsėjusi, nes 
šventieji suvažiuoja ir tiki, 
kad ši vieta juos pagydys 
nuo visokių ligų, net ir nuo 
vėžio. Sakė, savaitė greit 
prabėgo, nes miškuose buvo 
malonu poilsiaut.

Pas Ulinskienę
Visi klubiečiai pasiilgo Elz

bietos Ulinskienės, tai klu- 
bietė Alexandra Sharkienė 
su savo draugėmis Mary 
Harrison ir Amelia Alorest 
ją aplankė rugpjūčio 5 d. Ją 
ir jos broliuką Juozą Darži
ninką rado gerai nusiteiku
sias. Visi pavalgė skanius 
pietus. Tarpe kalbų sužinojo
me jog Elizabeth Ulinskienė 
jau mini 92 metus, o jos 
broliukas Juozas Daržinin
kas 94 metus. Abu pažangūs 
žmonės: “Laisvės” ir “Vil
nies” skaitytojai.

Sužalojo
Klubietis ir LDS bowleris 

Paul Lopenis rugpjūčio 3 d.

PENKTADIENIS, RUGSĖJO [SEPTEMBER] 24,1982

Prisimenant Rojų Mizarą . . . Ieva Mizarienė padeda gėlių prie savo vyro, rašytojo 
ir žurnalisto, “Laisvės” redaktoriaus kapo Savilionių kalnelyje. Šiemet sueina 15 
metų nuo Rojaus mirties. Jis mirė New Yorke 1967 m. rugsėjo 23 d. Ieva ką tik 
sugrįžo iš Lietuvos, tenai praleidusi tris savaites.

daug kas ruošiasi, nes sekan
tis turnyras įvyks Detroite.

LDS susirinkimas
LDS 21 kp. pirmas susirin

kimas šį sezoną įvyks spalio 
10 d. Detroito Lietuvių klubo 
patalpose, 4114 W. Vernor 
Highway, 11 vai. ryto. Po 
susirinkimo bus ir vaišės, 
kurias parengs LDS šeimi
ninkės. Išgirsite raportus iš 
LDS Seimo, nes tame Seime 
Chicagoje iš Detroito buvo 
delegatai: Ruth Gugas, Ka
ren Arndt, Emma ir Alfons 
Rye, Minnie ir Chuck Tvas
ka, Anthony Vasaris, Janice 
Brazas ir žinoma prezidentas 
Servit Gugas su daktaru 
kvotėju John Geraltausku.

Moterų susirinkimas
Detroito Moterų Pažangos 

klubo susirinkimas įvyks 
sekmadienį, spalio 10 d. tuoj 
po LDS susirinkimo, apie 12 
vėl. dieną. Visos moterys 
dalyvaukite, nes yra daug 
naujienų apie visas nares.

Stefanija

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Mano Mylimo Vyro

ROJAUS MIZAROS
PENKIOLIKTŲJŲ MIRTIES METINIŲ

Mirė 1967 m. rugsėjo 23 ",
IEVA

HAWTHORNE, N . .

LIŪDNAS PRISIM NTMAS

Juozas Bi įba
Mirė

1978 m. n ešėjo 23 d.
Jau praėjo ketveri liukai kaip mūsų mylimas 

vyras ir tėvas nuo mūs atsiskyrė.
Mes jo niekad neužmiršime.

Žmona —SARAH BIMBA
Duktė-ADELE VALIŪKAS
Žentas—FRANK VALIŪKAS

SAN DIEGO, GAL.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Edna Elizabeth
Yum p lot Kantor

Gimė: 1924 m. birželio 20 d. i
Mirė: 1982 m. liepos 18 d. I

BEN KANTOR-vyras

MIAMI, FLA.

Mirus

Vincui Bovinui I
Reiškiame gilią užuojautą, jo žmonai Mitzi, 

dukrai Frances, visiem* artimiesiems ir drau- | 
gams.

ELZBIETA STANKUS į
Miami Springs, Fla. I

BRIEFS
One thousand people, from 

as far away as Oregon and | 
California staged a militant 
march through the nation’s j 
richest financial district de
manding that the Wall| 
Street banks “give America | 
back to the people.”

“We are reclaiming Ame
rica because this is our coun
try,” declared Ms. Gale Cin- 
cotta, the chairperson of Na
tional People’s Action.

♦ ♦ ♦

A lovely day was spent at 
Mildred Stensler’s home in 
Livingston, New Jersey, 
Sunday, September 5. Most į 
of the New York Aido Cho
rus members were there and 
some of their friends. We 
enjoyed the sunshine, big 
well-kept lawn, trees and 
flowers very much. Mildred | 
also gave us the tour of the 
house and it was very inte
resting indeed, especially 
the Lithuanian room. We 
also enjoyed looking at the 
albums Mildred has made 
about Aido’s 70th anniversa
ry.

Very good home cooked 
dinner was served outdoors 
and was appreciated by all.

It was good to see Adelė 
Lupsevich and Tessie Stoč- 
kus. Many thanks to our 
chorus leader Mildred Stens- 
ler, to her youthful 88-year- 
old mother and our popular 
soloist Victor Becker for a 
wonderful day.

♦ ♦ ♦

Albertas Laurinčiukas, 
Lithuanian writer and jour
nalist was greeted by many 
American Lithuanians at a 
dinner party in New York 
Saturday, September 11th.

Albertas attended journa
lists conference in the Unit
ed States and was on his 
way back home. It was good 
to see him and hear him talk.

Thanks to everyone who 
helped to make this meeting

Venta, Amelia Yuskovic and 
Ilsė Bimba. 

♦ ♦ ♦

Ksavera Kaross, well 
known activist and tireless 
fighter for peace and free
dom for all people in the 
world is going to stop in 
New York on her way to 
Lithuania. She is leaving San 
Francisco Sept. 26 and arriv
ing in New York on the 
evening the same day at 
Kennedy.

♦ ♦ ♦

Stand up and be counted! 
Show Congress where you 
stand! Protest budget cuts in 
social programs: Social Secu
rity, Medicare and Medicaid, 
housing for Seniors, Energy 
assitance.

Be at Astor Place on 
October 6.

Astor Place, New York, 
N. Y., between Broadway 
and Lafayette.

The Rally begins promptly 
at 11:00 a.m. on Wednesday, 
October 6, 1982, and ends at 
1:00 p.m.

♦ * ♦

Vera Bunkus called from 
St. Petersburg, Florida and 
sent best regards to every
one in New York who knows 
her and Valys.

Vera and Valys Bunkus 
are both well known acti
vists. They just returned 
from their trip to Lithuania 
and had enjoyed it very 
much.

Vera was a member of 
New York Aido Chorus for 
over 30 years and she was 
not only a good singer but 
also a good actress. She has 
acted in many operettas and 
plays.

Valys Bunkus also be
longed to the Aida’s and was 
very active generally. He 
was also a member of Baltic 
Cultural Council in the late
30-ies. Both of them continue 
their active life in Florida 
now. Ilsesuccessful, especially Nellie J.

valys




